


 

Sundhets-collegii underdåniga berättelse om medicinalverket i riket 1851-1860 digitaliserad 
av Statistiska centralbyrån (SCB) med stöd från Riksbankens Jubileumsfond, 2009 
 

urn:nbn:se:scb-b0-k0-51011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INLEDNING 

 
TILL 

 

Sundhets-collegii underdåniga berättelse om medicinalverket i 

riket. – Stockholm : P.A. Norstedt & söner, 1853-1862. 

Täckningsår: Årg. 1(1851)-10(1860). 

I serien ingår två bihang: 

1851 bihang: Inledning till och återblick öfver 3:dje afdelningen 

Om allmänna hälsotillståndet i riket af Fr. Th. Berg 

1853 bihang: Sundhets-Collegii underdåniga berättelse om 

Kolerafarsoten i Sverge år 1853 efter uppdrag af Collegium 

utarbetad av dess ledamot D:r A. Timoleon Wistrand 

 

Efterföljare: 

Bidrag till Sveriges officiella statistik. K, Hälso- och sjukvården. 1, 

Sundhetskollegii underdåniga berättelse för år ... – Stockholm : P.A. Norstedt 

& söner, 1864-1912. 

Täckningsår: 1861-1910 = Ny följd 1-50 
 



BIHANG 
TILL 

Kongl. Sundhets-Collegii underdåniga berättelse 
om medicinalverket i riket 1851 

INNEHÅLLANDE 

Inledning till och Återblick öfver 3:dje afdelningen 
Om allmänna hälsotillståndet i riket. 

AF 

F R . T H . B E R G . 

(Tryckt på Kongl. Sundhets-Collegii bekostnad.) 

STOCKHOLM, 1853. 

P. A. N O R S T E D T & S Ö N E R , 

Kongl. Boktryckare. 



INNEHÅLL 

Sid. 
Utdrag af Protocollet hållet hos Kongl. Maj:ts Sundhets-Collegium 
följande dagar år 1853 

Den 24 oktober 
Den 27 Oktober 
Den 3 November 

Inledning 1. 

Kort historik om Svenska Provincial-läkare-institutionen 2. 

Återblick 8. 

Öfversigt öfver årliga dödligheten i Sverge 36. 

Öfversigt öfver Svenska beväringsmönstringarnes resultat 38. 



Utdrag af Protocollet hållet hos Kongl. Maj:ts Sund-

hets-Collegium följande dagar år 1853. 

Den 24 Oktober. 

S. D. För att såsom Bihang, under titel: »Inledning till och återblick öfVer 
Tredje Afdelningen om allmänna hälsotillståndet i Riket,» åtfölja Kongl. Collegii 
underdåniga Embetsberättelse för år 1851, blef af Herr Medicinal-Rådet 
BERG, uti ett nu afgifvet och uppläst skriftligt yttrande, som skulle detta 
Protocoll biläggas, till tryckning anmäld, en af bemälde Herr Medicinal-Råd 
utarbetad, öfversigt öfver de uppgifter, som till Kongl. Collegium blifvit med
delade angående Sveriges beskaffenhet med hänseende till hälsotillståndet; — 
och skulle, för närmare kännedom, bland Kongl. Collegii Herrar Ledamöter 
cirkulera berörde skriftliga framställning, så lydande: 

»Vid utarbetandet af den del af Kongl. Sundhets-Collegii underdåniga årsbe
rättelse för 1 8 5 1 , som omfattar öfversigt af allmänna hälsotillståndet i riket, syntes 
mig nödigt, att, då i denna första årsberättelse en utförligare redogörelse skulle 
lemnas öfver infordrade uppgifter rörande landets medicinska topografie och endemi
ska sjukdomar, denna redogörelse föregicks af en korrt historik om Svenska P r o -
vincial-Läkare-institutionen, hvilken historik äfven af mig, jemte öfriga redogörelsen 
aflemnades, men af Collegium ansågs för vidlyftig att i sammanhang med Collegii 
underdåniga berättelse upptagas och från trycket utgifvas, hvaremot Collegium för
klarat sig vilja på annan väg åt allmänheten meddela denna historik.» 

»Den sålunda af Collegium stadgade nödvändigheten att , så vidt görligt var, 
inskränka den underdåniga berättelsens omfång, ålade mig att icke ens ifrågasätta 
upptagandet deruti af någon återblick öfver den medico-topografiska afdelningen, 
oagtadt en sådan af flera skäl syntes mig för berättelsens ändamål påkallad. Dels 
för att rättfärdiga nämnde afdelnings offentliggörande, oagtadt dess stora brister i 
många hänseenden, dels ock för att hålla frågan om vår medicinska topografie öppen 
för de ytterligare forskningar och åtgärder, som kunna och böra leda till ett sådant 
resultat, som vetenskapen och administrationen kräfva, har jag nu utarbetat och får 
härmed till Kongl. Collegium aflemna, under titeln »återblick,» en öfversigt af det för 
hela landet eller större delar deraf vigtigaste innehållet af Herrar Läkares i utdrag 
meddelade uppgifter rörande Sveriges beskaffenhet med hänsigt till hälsotillståndet. 
I denna återblick har jag derjemte, dels till stadfåstelse eller vederläggning genom 



bättre sakkännedom och ytterligare erfarenhet framställt åtskilliga egna åsigter, huf-
vudsakligen i det syfte, att derigenom främja ett snarare uppdagande af sanna för
hållandet, dels ock, med föranledande af ämnets beskaffenhet, underställt Kongl. Col-
legium förslag om åtgärder antingen för bättre upplysningars erhållande eller såsom 
vigtiga ansedda förbättringars införande. 

»Då jag för min del vågar tro, att det kunde i någon mån blifva gagnande för 
det allmänna, derest icke blott, såsom Collegium redan beslutat, historiken om 
Svenska Provincial-Läkare-institutionen, utan ock den nu aflemnade s. k. »åter
blicken» till trycket befordrades och utdelades såsom ett bihang till Collegii under
dåniga berättelse för 1851, så får jag till Kongl. Collegium vördsamt hemställa, att 
750 exemplar af ifrågavarande »Inledning» och »Återblick» måtte få på bekostnad 
af de medel, som Kongl. Collegium disponerar, till trycket befordras.» 

Den 27 Oktober. 
S. D. biföll Kongl. Collegium den föreslagna tryckningen till ett antal af 

750 exemplar och dessa exemplars utdelning såsom bihang till Kongl. Colle
gii årsberättelse för 1851, och 

D e n 3 November. 
S. D. fann Kongl. Collegium »för godt, att i afseende å den i nämnde 

o 

»Återblick» gjorda framställning om behofvet att utarbeta och delgifva veder
börande Läkare en fullständig plan för landets medicinska topografi, att tjena 
till efterrättelse för ytterligare iakttagelser och meddelanden till Kongl. Col
legium, att åt Herrar Medicinal-Råder m. m. BEBG och WISTEAND uppdraga 
utarbetandet af en sådan plan, hvilket uppdrag bemälde Herrar Medicinal-
Råder förklarade sig, i mån af hvad öfrige trägne embetsgöromål tillåta, 
vilja söka fullgöra. Beträffande öfrige framställningar om behofvet att rö
rande åtskillige, såsom endemiske uppgifne, sjukdomar erhålla fullständigare 
upplysning, ansåg Kongl. Collegium detta ändamål bäst vinnas derigenom, 
att, liktidigt med utdelningen af det tryckta bihanget, vederbörande Läkare 
uppmanades att, med fästad uppmärksamhet på dess innehåll, uti ifrågava
rande hänseenden söka bereda största möjliga fullständighet af iakttagelserne.» 



Inledning. 

Det vigtiga ändamål, som är afsedt med utarbetandet och offentliggörandet af de 
gen. Kgl. Maj:ts Nåd. bref d. 3 Mars 1852 anbefallda underdån. årsberättelserna från 
Snndbets-Collegium synes mig oundgängligen kräfva alt, med hänsigt till redogörelsen 
för den civila hälso- och sjukvården, livi]keu enl. mom. 3 och 4 i det Kgl. brefvet 
skall »hufvudsaklijjen omfatta öfversigt af allmänna hälsotillståndet i riket under 
nästförflutnn år, samt allmän hälso- och sjukvård,» den första berättelsen företrä
desvis egnar uppmärksamhet åt livad som rörer den befintliga personalen af läkare 
och de lokalförhållanden, under bvilka dessa verkat, eller landets medicinska topo
grafi, samt de sjukdomar, som kunna anses endemiska eller stationära, hälst utan 
kännedom af livad hit hörer omdömet om den allmänna hälso- och sjukvården i 
landet i flere fall lätt kan missledas. Jag har alltså utarbetat och far härmed vörd
samt öfverlemna såsom inledning till årsberättelsen för den civila sjukvården en kort 
allmän historik om Svenska Provincial-Läkare-institutionen och har sedermera för 
bvarje län serskildt i korthet redogjort för den personal, genom hvilken dess all
männa hälso- och sjukvård under tidernas lopp varit besörjd, samt slutligen 
upptagit nuvarande Provincial- och Distrikt-Läkares antal, stationer och distrikter. 
De till medicinska topografien hörande uppgifter, hvilka genom Sundhets-Collegii 
Circulär d. 5 Juni 1851, såsom serskild inledtiins till vederbörande läkares årsbe-
rättelse för nämde år, blifvit begärde, hafva för livarje distrikt och hvarje stad, 
hvarifrån berättelser ingått, till största delen i ordagrannt utdrag meddelats och i 
sammanhang dermed har synts lämpligast att älven omtala de s. k. endemiska sjuk
domarne. Då bland de många begrepp, som fästats vid benämningen »endemiska 
sjukdomar» det öfvervägånde antalet inkomne rapporter synes hafva uppfattat epithetet 
»endemiska» såsom lik betydande med stationära, serdeles kroniska, sjukdomar, för 
hvilkas rätta bedömmande iakttagelserna erbjuda desto större intresse ju längre tids
rymd de omfatta, så har jag trott mig såsom bidrag och ledning till dessa sjukdo
mars studium böra, närmast efter livad samtidens läkare om dem nu uppgifvit, äfven 
i minnet återkalla de hithörande meddelanden, som, så vidt jag haft tillfälle att ef-
terforska, finnas spridda dels i läkares äldre em betsberättelser dels i landskapsbeskrif-
ningar hufvudsakligen från sednare hälften af förra århundradet. Likaledes hafva, 
för att complettera beskrifningen öfver närvarande förhållanden, alla Provincial-Lä-
karnes för sistförflutna decennium inkomna årsberättelser blifvit rådfrågade och der 
så nödigt funnits till utdrog bpgagnade. 
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Kort historik om Svenska Provincial-läkare-institu-
tionen. 

De talrika krig, i hvilka Sverge i äldre tider var inveckladt, påkallade tidigt 
organisation af den militära sjukvården, livadan ock dertill behöflig personal finnes 
tidigt af allmänna medel lönad. Flere städer samt några grufvor och hälsobrunnar 
synas äfven redan i aflägsna tider hafva försett sig med Fältskärer eller Medici, bland 
hvilka en del varit lönade af kronan. För landsorternas ständiga behof af hälso-
och sjukvård dröjde deremot länge ett verksamt deltagande från Statens sida, äfven 
sedan en allmännare spridd upplysning på detta behof riglat uppmärksamhet. 

Kongl. Resolutionen d. 16 Maj 1663 och Kongl. Privilegierna d. 4 Augusti 1680 
för Collegiutn medicorum i Stockholm ålägga detta Collcgium att vid farsot och 
pest vara betänkt att förordna läkare till biträde åt de sjuka och Kongl. Privilegierna 
af d. 30 October 1688 för Co 11 eg. Medicum, hvilka först omtala »Provincial-medici», 
stadga dessutom dessas legitimation inför och vetenskapliga communication med Col-
legium, äfvensom taxa för läkares tjensteförrattningar. Emedlertid synes på denna 
tid hafva fästats vid benämningen Prov.-medicus vida mera begreppet af en titel, än 
af en tjenst på stat och denna titel finnes efterhand mer och mer utdelad åt och 
endast mot arfvodet för förrättningar begärligt emottagen af läkare, som dels inne
hade annan tjenst, dels icke. 

Intill 1600-talets slut upptaga ordinarie riksstaterna såsom med lön af kronan 
försedde endast: 
från och med 1681 »en Medicus» å 250 D. S. M. å General-GouvernemenU-staten 

för Skåne, 1730 höjd till 300 D.; 
från och med 1683 »en Landt-Medicus» å 27 D. S. M. för Wester-Norrland; och 
från och med 1693 en »Prov.-Medicus» å 500 D. S. M.; (1732 nedsatt till 300,)-för 

Jönköpings län. 

Härtill komma sedan intill och med 1773: 
å 1700 års riksstat: »en Medicus» å 300 D. S. M. för Gottland, samt 
ett arfvode åt en Lector Gymnasii i Wexiö å 100 D., 1716 uppfördt å ordin, stat, 

hviiket dock på 1750-talet indrogs, då en Prov.-Medici tjenst uppfördes å stat till 
300 D., men 1765 åter på sätt som förr förenades med Lectorat; 

å 1705 års riksstat en »Prov.-Medicus» å 112 D. 16 öre, samt ett »Stipend. ca t hed ra le» 
vid Skara Gymnasium, för Skaraborgs län, 1730 uppförd till 300 D.; samt 

å 1709 års riksstat en »Prov.-Medicus» å 500 D. för östergöthland, 1730 nedsatt till 
300 D. 

så att år 1773 å ordinarie riksstat funnos uppförde endast 7 Prov.-Medici eller de
ras vederlikar, under det riksstaterna från 1720 intill sistnämde år, såsom af stä
dernas medel lönade, dessutom omtala, efter hand tillkomna, 6 Provincial-Medici. 
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Den ar 1737 tillförordnade Kongl. Snndhets-Commi.ssioiien fann snart ett af sina 
angelägnare åligganden vara att främja ökandet af och vilkoren för Prov.-Medici, 
men framställningen till 1738 års riksdag, att hvar provins i riket, som ej hade sin Me-
dicns, skulle med sådan förses, föranledde blott Rikets Ständer att, i saknad af me
del, anmärka bristen på allmän instruction för Prov.-Medici, med anledning hvaraf 
d. 12 April 1744 utfärdades »Kongl. Maj:ts Nåd. Instruction för de Provincial-Docto-
rer, som af Kongl. Maj:t och kronan eller på Städernas stater njuta någon viss och 
ständig lön», bland annat innehållande att Prov.-Doctorn skulle bo i residensstaden 
och vara läkare vid i städerna befintlige Hospital, på resor till sjuka å landet till
bringa endast möjligast korta tid, gratis sköta fattige och tillhandagå i quaestiones 
medico-legales, en gång om året visitera apotheken och 2 å 3 gånger besöka de stä
der, som till lönen contribuera älven utan kallelse för sjukdom m. m. hvarjemte en 
taxa för förrättningar fastställdes, bestämmande bland annat för resor att besöka 
sjuka »fri resa och underhåll», { D. S. M. för hvar mil och 1 D. S. M. för hvar 
dag — att förrätta medicolegal besigtning, fri skjuts och 1 D. S. M. om dagen. 

Personalen, för hvilken denna Instruction skulle gälla var dock ej serdeles stor, 
då Archiater Bäck °) uppger de år 1746 i hela Sverige verkeligen befintelige Prov.-
Medici till 9. 

Så mycket mer befogade voro Sundhets-Commissionens och Collegii-Medici' i 
serskilda skrifvelser 1749 och 1750 samt i Riksdagsrelationen 1751 förnyade fram
ställningar om Prov.-Medicorum anställande i alla län, jemte förslag om en Me-
dicinae och Historias naturalis Lection vid de större gymnasierna, förenad med Prov.-
Medici tjenst, hvarjemte uppgåfvos bristande Prov.-Medici i Sverge för d. v. Stock
holms, Upsala, Södermanlands, Elfsborgs, Calmare, Westerbottens, Hallands och Malmö
hus län, samt Jemtland. Den hufvudsakliga åtgärd, som häraf föranleddes, synes 
hafva varit en Kongl. Maj:ts befallning år 1753 till Landshöfdingar och Häradshöf-
dingar att' vid alla tillfällen främja sammanskott af länens innevånare till löner åt 
Prov.-Medici, hvilken befallning intill 1755 haft den påföljd, att i Hallands, Elfsborgs, 
Calmare, Westerbottens och Blekinge län årliga sammanskott beviljats, hvarmed en 
Prov.-Medicus i hvart af desse län blifvit anställd. Otillräckligheten af de befintelige 
Prov.-Medici för sjukvårdens behof och deras ringa löner af blott 300 D. S. M. 
föranledde Sundhets-Commissionen att i Riksdagsrelationen 1755, jemte vidhållande af 
nyttan af Medicinae Lectioners inrättande vid Gymnasierne, föreslå ej blott ökadt antal 
Prov.-Medici, utan ock lönens förhöjning till 600 D. S. M., rang lika med Landsse
kreterare, samt till biträde anställandet af Provincial-Fältskärer. Rikets Ständer hem
ställde med anledning häraf d. 1 October 1756 att hvarje län måtte förses med 
Prov.-Medici, de större med 2, aflönade med 300 D. och 100 D. till resepenningar, 
att de efter af Coll. Med. och ej som förr af Landshöfdingarne upprättadt förslag 

*) Præsidii tal i K. V. A. Om nyttan — — af ett Lazarett 1746. 
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borde af Kongl. Maj:t utnämnas samt hafva företrädesrätt till Assessorsplats i Colle-
gio. Af anvisade tillgångar kunde emediertid blott anordnas lönefyllnad åt några 
af de minst aflönade Prov.-Mediei och återstående 1,400 D. S. M. disponerades 1758 
till arfvoden å 200 D. för Prov.-Mediei i de län, der innevånarne genom samman
skott ville åtaga sig fyllnaden. Genom Kongl. bref d. 4 December 1761 reservera
des Landshöfdingarne fortfarande rätt att till Prov.-Mediei-tjenstcrna upprätta förslag. 
Då bristande medel ni. ni. i öfrisrt hindrat irenomförandet af hvad Rikets Ständer 
1756 föreslagit, öfverlemnades samma förslag d. 21 Juni 1762 åter af Rikets Ständer 
till Kongl. Maj:ts Nåd. afgörande, hvaremedlertid missnöje med de »frivilliga» sam
manskotten föranledt allmogen i Westerbottens, Wester-Norrlands, Malmöhus, Chri
stianstads, Gottlands och Hallands län att deröfver anföra underd. besvär. Sedan Rikets 
Ständer 1766 genom en bränvins-utminuterings-afgift dertill sökt bereda tillgångar, före-
skref Riksdagsbeslutet d. 15 October s. å. ordinarie lön å 300 D. S. M. ål en Prov.-
Medicus i hvart af dåvarande län, men 2 i de större neml. VVestmanland och Da
larne, Nerike och Wermland, Westerbotten, Södermanland, samt Elfsborgs län, hvar-
jemte Rikets Ständer äfven »författat» en ny Instruction, hvilken af Kongl. Maj: t 
d. 18 November 1766 publicerades såsom »Kongl. Maj:ts Nåd. Instrmtion, hvarefler 
de Prov.-Doctorer, som af kronan eller någon publik fond njuta någon viss och 
ständig lön hafva sig att rätta,». hvilken instruction fortfarande medgifver Landshöf
dingarne att till tjensterna upprätta förslag och i öfrigt hnfvudsakligen innehåller 
detsamma som förra instructiouen, men för resor bestämmer skjuts efter 2 hästar 
och 1 D. S. M. dagtraktamente af allmänna medel. Dessutom föreskref nyssnämda 
riksdagsbeslut att, så snart tillgångar dertill kunde beredas, en Provincial-Chirurg, 
lika aflönad med Prov.-Medicus, borde i hvarje af de större länen anställas. Den 
anvisade medicinalfondens otillräcklighet för alla de behof, som deraf skulle fyllas, 
satte dock hinder för verkställigheten, hvad an Ridderskapel och Adeln, Prcste- och 
Borgare-Stånden vid 1770 års riksdag åtogo sig en personlig afgift till Mcdicinalfunden. 

Hvad förut till stor del staclnat vid önskningar och förslag genomfördes ändteli-
gen, sedan Rikets Ständer 1772 anvisat medel att i främsta rummet användas till 
löner åt erforderlige Prov.-Mediei, genom Kongl. Maj:ts Nåd. Stat för Provincial-
Medici d. 21 Juli 1773, hvilken för hvarje Lnndshöfdingedöme i Svergc bestämmer, 
efter olika lokalförhållanden, 1 till 3 Prov.-Medici med vissa stationer och lön ä 
600 D. S. M., samt för hvarje Prov.-Medicus en medhjelpare å 200 D., eller in allés 
för Sverge 32 Prov.-läkare och lika många medhjelpare, dock med befallning till 
Coll. Med. alt i den fastställda staten icke för det tillkommande tillstyrka någon till
ökning eller ändring. Genom 1774 års Nåd. Instruction för Colleg. Medicum blef åt 
detsamma uppdraget att till Prov.-Medici-syssIor upprätta förslag och den nya In
struction, som d. 29 Juli s. å. af Kongl. Maj:t fastställdes för Prov.-Mediei, stadgade 
bland annat dagtraktamente å 2 D. S. för tjensteresor. 

Befallningen, att någon tillökning af den nya Medicinalstaten ej finge ske, synes 
hafva blifvit i det närmaste efterlefd intill 1810, hvilket års riksstat, jemförd med 
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den för 1774, endast är ökad med 5 nya Prov.-Medici tjenster och lika antal med-
hjelpare, upptagne, de löna till lön af 100 R:di- Specie, de sednare till 33: 16 Spec. 
1812 års riksstat upptager 38 Prov.-Medici å 200 Spec, men blott 8 medhjelpare-
arfvode», att efter Coll.-Medici förordnande användas »pro tempore» vid Prov.-läkares 
förfall eller farsoter. Kongl. bref af d. 20 Jan. 1813 tillägger Prov.-Medici lika rang 
med Regementsläkare, samt enahanda traktamente och skjuts vid embetsresor. 

I 1816 års riksstat äro upptagne 40 Prov.-Med. tjenster deraf 39 å 435 R:dr 
28 sk. (inclus, spän mål) och 1 å 200 R:dr. 

1821 ökades liksstaten med 1 Prov.-läkaretjenst och lönerna varierade under 
åren 1817 t. o. m. 1823 efter olika markegång mellan 395 R:dr 24 sk. och 514 R:dr 
17 sk. 13:ko. 

1824 års riksstat, som ej serskildt upptager det för 8 medhjelpare beräknade 
arfvodet innehåller deremot lön åt 47 Prov.-läkare ä 395 R:dr 24 sk. 

Följande årens riksstater intill och med 1829 upptaga 47 Prov.-läkare, hvilkas 
löner efter markegången växlat emellan 395 R:dr 24 sk. och 521 R:dr 7 sk. 

Sedan Rikets Ständer, med anledning af ådagalagdt behof af flera Prov.-läkare, 
d. 17 October 1829, jemte yttrad önskan att ett förslag till Prov.-läkarevårdens än
damålsenliga reglering måtte till nästa riksdag varda framlagdt, t. v. anslagit 2,000 
R:dr C:ko årligen till Kongl. Maj:ts disposition för afhjelpande af största bristen, 
bifölls af Kongl. Maj:t d. 23 Juni 1830 en interimsreglering af 8 nya extra Prov.-
läkaretjenster ä 250 R:dr B:co, med hvilka enl. Kongl. brefvet d. 14 December 1833 
Bataljons-läkaretjenster fingo förenas. Oaktadt någon plan till Prov.-läkarevårdens 
fullständiga reglering ännu ej blifvit utarbetad, pröfvad och fastställd, beviljade Ri
kels Ständer d. 18 Augusti 1834, på grund af styrkt ytterligare behof, ej blott fort
farande af de förut gjorda utan ock nya anslag till samma lönebelopp åt 7 extra 
Prov.-läkare, samt för 2 Provincial-läkare-distrikter i Wester- och Norrbottens län, 
till hvilka inga sökande sig anmält, löneförhöjning till 500 R:dr, hvadan alltså 1835 
ars riksstat upptager 47 ordin. Prov.-läkare ä. 423 R:dr 12 sk., 2 ä 500 R:dr och 
15 extra Prov.-läkare å 250, hvilket antal förblef oförändradt till och med 1840, 
under hvilkcn tid de lönebelopp, i hvilka spanmål ingått, växlat emellan 415 R:dr 
26 sk. och 491 R:dr 41 sk. B:ko, ett förhållande, som för framtiden afböjdes genom 
Rikets Ständers beslut sistnämda år, att de löner, i hvilka spanmål ingå, hädanefter 
borde utföras endast i penningar till sitt nuvarande belopp med tillägg af en fixe-
tad summa för spanmålen. Med anledning af ytterligare klagan öfver den befinte-
liga Läkarepersonalens otillräcklighet beviljade Rikets Ständer 1840 åter anslag till 
8 nya extra prov.-läkare å 250 R:dr, med vilkor enl. Kongl. br. d. 3 Februari 
1841 att ifrågavarande extra Prov.-läkare icke, utan menigheterrias inom deras distrikt 
begifvande och Sundhets-Collegii hörande, med sin befattning finge förena någon an
nan, hvilket förhållande äfven borde iakttagas .vid återbesättande af de extra Prov.-lä-
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karebefattningår, till hvilka arfvoden förut blifvit beviljade. I sammanhang med detta 
anslags fördelning anbefallde Kongl. Maj:t d. 2 Februari 1842 ånyo Dess Sundhets-
Collegium att uppgöra underd. förslag till en fullt ändamålsenlig reglering af Prov.-
läkarevården i riket, hvilket förslag, af Riksens Ständer gilladt och af Kongl. Maj:t 
stadfästadt d. 17 Februari och 23 Maj 1845, ligger till grund för 1845 års riksstat, 
som upptager 65 ordinarie Prov.-läkare, deraf 47 å 432: 24, 11 å 433: 16 och 7 å 
500 R:dr, 16 extra Prov.-läkare å 250 och ett arfvode af 150 R:dr åt en Härads-
läkare. Till följe af sedermera beviljade nya och ökade löner upptager 1852 års riks
stat 66 ord. Prov.-läkare, deraf 47 å 432: 24., 11 å 433: 16., 7 å 500 (neml. i Ne-
der-Calix distrikt af Norrbottens, Lycksele och Nysätra distrikter af Westerbottens, 
Torps distrikt af Wester-Norrlands, Jerfsö distrikt af Gefleborgs, Nås distrikt af St. 
Kopparbergs och Frycksdals distrikt af Wermlands län) 1 å 666: 32, (i Herjeådalen) 
samt 17 extra Prov.-läkare å 250 R:dr och lön åt en Härads-läkare (i Daga härad) å 150 
R:dr, hvarförutan en Prov.-chiruig i Storkholms län enligt Kongl. br. d. 19 October 
1814 tn. fl. af Medic.-fonden åtnjuter årlig lön af 150 R:dr B:ko. 

Genom Kongl. bref d. 17 October 1840 bifölls, nnder vilkor af full competens 
och de Prov.-läkaretjenst rörande författningnrnes efterlefnad vid förrättningar, Rik
sens Ständers framställda begäran att, då den på Stålens bekostnad ordnade läkare-
vården icke vore för behofvet tillfyllestgörande, läkare, som efter enskildte aftal an
ställas hos menigheter eller för bruk, fabriker eller andra sådana inrättningar å lan
det, vid hvilka en större arbetspersonal är upptagen, må i mån af befattningens vid
sträckthet och vigt, åtnjuta befordringsrätt i likhet med i Statens tjenst varande lä
kare. Dels och hufvudsakligen i öfverensstämmelse med detta Kongl. bref, dels i 
kraft af några äldre Kongl. resolutioner, är tur och befordringsrätt i likhet med ci
vile läkare i Statens tjenst medgifven ål 31 icke af Staten aflönade läkarebefattnin
gar, bland hvilka dock 2:ne genom sed na re inträffade anordningar kunna anses in-
dragne. Ät en, ej heller af Staten aflönad, läkaretjenst vid Trollhätte canal och 
slussverk är serskild tur och befordringsrätt lika med Bataljonsläkare i Nåder med
gifven. Antalet af Stadsläkare- och Stadschirurgs-tjenster är för närvarande uppgifvet 
till 86, af hvilka dock flere innehafvas af dels Regements- och Bataljons- dels Pro-
vincial-läkare. 

Ehuru ringa Statens bidrag till Prov.-läkares aflönande än voro intill 1773 och 
ehuru ringa dessa läkares antal äfven var intill denna tid, så uppfattades dock Prov.-
läkare-instilutionens ändamål under medlet af förra århundradet från en mera om
fattande synpunkt än måhända någonsin sedan. Man afsåg neml igen ej blott, att ge
nom dessa läkarebefattningar fylla behofven för den enskilda och allmänna linlso-
och sjukvården i landet, utan Riksens Ständer uttalade 1756 den åsigt, att Prov.-Me-
dici borde »i deras distrikter observera och beskrifva hvad som förefaller börande 
till Naturalhistorien» och söka att så väl för medicinskt, som annat behof, tillgodo
göra hvad naturen erböd, samt om allt hvad till deras yrke hörde föra diarier ocb 
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meddela fullständiga rapporter. Linnéska tidehvarfvets inflytelse på denna plan att 
öfver landet utbreda ett nät af naturforskare och att ställa medicinen på en allmän 
naturforsknings säkra grundval är omisskännelig. Samlandet och offentliggörandet af 
bidrag till en allmän medicinsk topografi ocb statistik öfver landet uppfattades i 
sammanhang härmed, under en ädel täflan med, ja måhända till en del i spetsen för 
utlandets tillgöranden i detta hänseende, som en vigtig angelägenhet, hvadan alla 
Landshöfdingar 1753 anbefalldes att till Kongl. Sundhets-Commissionen afgifva års
berättelser om hälsotillståndet, alla Prov.-Medici att derom flitigt correspondera med 
Coll. Med. och den för Coll. Med. 1763 utfärdade Nåd. Instruction ålade redan Col-
leg. att med begagnande af infordrande upplysningar från alla vederbörande och af 
Tabellverkets data, så vidt möjligt, söka utröna orsakerna till så väl endemiska, som 
vissa näringsfång åtföljande sjukdomar och deremot föreslå åtgärder. 

Uppå anmodan af Colleg. Med. utgaf P. J. Bergius, med förord af Archiater 
Bäck, »Försök till de i Sverige gångbara sjukdomars utrönande» för Ii vartdera af åren 
1754, 1755 och 1756, såsom en början till en »historia epidemica Sueciae °). Derefter 
publicerade Coll. Med. 1761, såsom bihang till riksdagsrelationen, »Provincial-doclorer-
nes till Kongl. Coll. Med. inlemnade berättelser rörande deras ämbetsförrättningar i 
synnerhet sedan sista riksdag.» Till ledning för dessa berättelsers innehåll och upp
lysnings vinnande om serskildte angelägnare ämnen utfärdades ock tid efter annan 
från Colleg. flera circulär, genom ti vilka fullständighet främjades, och med tilltagande 
utförlighet i afseende på så väl skildringen af hälsotillståndet, som orternas natur-
besk rifning i öfrigt, utgåfvos, jemte utdrag af Coll. Med. riksdagsrelation, 1765 
»Berättelser till Kongl. Coll. Med. rörande Medicinalverkets tillstånd i riket» och 
1769 »Berättelser till Rikets Höglofl. Ständer rörande Medicinalverkets tillstånd i ri
ket — — jemte samtelige Provincial-Medicorum till Coll. insände berättelser.» 

Med upphörandet af dessa utförligare officiella berättelser upphörde äfven till
fället att till väckelse, täflan och conlroll meddela landets läkare hvarandras rön och 
iakttagelser annorlunda, än genom de mer eller mindre fullständiga utdrag af läkar-
nes embetsrelationer, för hvilkn plats kunde erhållas i tid efter annan utkommande 
häften af tidskriften Läkaren och Naturforskaren, 1781—1806. 

Omisskänneligt förråder sig liktidigt härmed ett svalnande af den ifver, Ii var-
ni ed man till en början omfattat planen att bereda en noggrann kännedom om lan
det i medicinskt hänseende, och det dröjde ej så länge innan bristen uppfattades af 
Svenska Läkare-Sällskapet, hvars år 1813 utgifna Handlingars första band börjar med 
ett af Trafvenfelt år 1811 väckt förslag om samlandet af bidrag till utgifvande af 
en medicinsk topografi öfver Sverge, med biföll till hvilket förslag Svenska Läkare-
Sällskapet i ett circulär uppmanat rikets samtelige läkare att livar öfver sin ort till 

*) Bergii intradestal i K. V. Akad. 1758, »Om Stockholm för 200 år sedan» omfattar ock vida 
mer än titeln antyder bidrag till en medicinsk statistik för hela landet. 
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Sällskapet insända en topografi, upptagonde bland annat provinsens storlek, folk
mängd, luftbeskaffenhet, jordmån, mineralvatten, endemiska, epidemiska ocli sporadi
ska s jakdomar, oaturalhistoria, innevånarnes lefnadssätt m. m. äfvensoiii att årliyen 
inbératta om väderleks- och sjukdomsförhållandet. Af Kongl. Majrts Sundhets-Collc-
gium, som med auledning af den uppmärksamhet , hvilken Veneriska sjukdomen ådra
git sig, enijedlertid sökt och erhålli t Nådigt tillstånd att genom tryck meddela rörande 
denna • sjukdom ingående rapporter , utfärdades d. 14 Juni 1813 åter elt c irculär till 
Jäkarne i riket med- åläggande att, ulom årliga berättelser om livad som rörde nyss-
numda och andra gängse sjukdomar in. ni., »så fort sig göra låter författa och till 
Colleg. inkomma med en medicinsk topografisk beskrifning», livar och en för sitt di
strikt, (ill ledning för hvilken beskrifning ett schema äfven meddelades. 

Kongl. Maj:'ts förnyade Nåd. Instruction för Prov.-Medici d. 13 Juni 1822 åläg
ger äfven dessa tjenstemän »att taga -noga kännedom om sitt distrikt till dess medi-
cinskt-topografiska beskaffenhet, serskildta folklynne och lefnadssätt, al lmogens bonings
hus, dess barns' uppfostran, al lmänt brukliga husen rer in. in.» 

Dessa uppmaningar och föreskrifter hafva dock livarken åt Kongl . Sundhets-
Collegium eller Svenska Läkare-Sällskapet förskaffat några bidrag till Sverges medi
cinska topografi, hvilka till antal eller beskaffenhet kunna jemföras med dem, som 
äro förvarade från tiden före 1769, och det ringa som blifvit meddeladt har ej heller 
fått någon offentlighet. 

Bland de talrika föremålen för Prov.-läkarnes ötntanka och embetsrapporter 
hafva nemligen endast några få (såsom t. ex. vaccinationen och beväringsmönstrin-
garne) upptagits i serskildt anbefallde underdåniga årsberättelser, hvilka äfven ofta 
blifvit i tryck meddelade, under det rapporternas öfriga innehåll deremot endast i 
u tdrag kunnat bekantgöras genom de på obestämda tider och ofta med (lera års 
mel lanrum u tkomna . Svenska Läkare-Sällskapets Handlingar — hvilket på sednare 
tider äfven utebli/vit, till en del derföre att olikformigheten i de ingångna å r s rap 
porterna i flera fall hindrat deras bearbetning till gemensamma sammandrag för 
hela landet eller större delar deraf. 

Sedan nu Sutvdhets-Collegium genom Circtilär af d. 5 Juni 1851 lemuat nö
dige föreskrifter för att vinna, så väl fullstäudighet i afseende på omfattningen, soia 
l ikformighet i afseende på uppställningen af vederbör, läkares årsberättelser och 
Kongl. Maj:t d . ' 3 ' M a r s 1852 anbefallt Coll. att årligen från trycket uigifva en un-
derd. berättelse om . alla medicinalverkets grenar , är genom denna publicitet, efter 
snar t , ett sekels förlopp, åter öppnad den väg, som våra förfäder beträdde för att åt 
landet bereda fen förbättrad hälsovårds-administration och det mål, som på denna 
väg vanns, är ett ojäfaktigt erfarenhetsbevis, att samma väg bör fullföljas och säkert, 
skall leda till samtida och framtida gagn. 
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Återblick. 

U t i Inledningen till den berättelse om allmänna hälsotillståndet i riket, livilken 
mig, i egenskap af Referent för den Civila hälso- och sjukvården, ålegat att utarbeta 
oel) till Kongl. Collegium aUemiia, bar uttalats åsigten att kannedomen om den per
sonal af läkare, som i vårt land är tillgänglig för den offenteliga hälso- och sjuk
värden, om de lokalförhållanden, under ti vilka denna personal verkat och verkar, samt 
om de sjukdomar, hvilka för hvarje landsort kunna anses endemiska eller stationära, 
är ett nödvändigt vilkor för ett väigrundadt omdöme om allmänna hälsotillståndet i 
vårt land och de för dess främjande behöflige åtgärder. För att bidraga till fyllandet 
af detta vilkor har uti nämnda Inledning lemnats en kor r t a l lmän historik om den 
Svenska Provincial-Läkare-Iiislitufionen, och liar sedan för hvarje län serskildt u p p -
gifvits antalet af dess läkaretjenster från äldsta tider till 1853 års början, tiden då tjeli
sterna blifvit inrättade, samt den för dem utstakade verkningskretsen. Uti Collegii 
från trycket utgifna underdåniga berättelse om Medicinalverket i riket har Provincial-
Läkare-lnstitutionens historia blifvit utesluten och blott upptagits den serskilda redo
görelsen för hvarje läns lord na och nu i tjenst varande läkarepersonal. Frågan om 
den i offentelig civil tjenst anställda läkarepersonalen från äldsta intill närvarande tid 
är cmedlertid nu så bearbetad, att, derest blott i följande årsberättelser göras de 
tillägg, som af inträffade förändringar kunna påkallas, erforderlig ledning för omdö
met i detta hänseendet ej saknas. 

Detta kan deremot icke sägas vara fallet med frågorna om våra lokala förhål-
landens inflytelse på allmänna hälsotillståndet och om de Sjukdomar, som för hvarje 
landsort kunna antagas vara egendomliga. livad beträffar dessa frågor, eller vår 
medicinska lopografie och våra endemiska sjukdomar ° ) , så var att motse, att de, såsom 
inledning till vederbörande läkares årsberättelser för 1851, genom Sundhcts-Collegii 
Circulär den 5 Juni s. å. infordrade, hithörande uppgifter, redan i anseende till den 

*) De, enligt hvad jag uti Inledningen redan anfört, förut ofta väckta frågorna om landets medi
cinska lopografie och gängse sjukdomar ålerupptogos vid Skandinaviska Naturforskare-Sällska
pets möte i Juli 1842 medelst beslut om nedsättandet af en ständig Medicinsk Kommité för 
hvarje af de 3 Skandinaviska länderna med uppdrag att samla isgttagelser, sä väl öfver förefal
lande epidemier, som ock öfver hvarje lands endemiska sjukdomar. Den Svenska Kommitéo, 
bestående af Hrr Huss, M. Relsius och Berg, afgaf till följande mötet år 1844 en af de båda 
sistnämnda uppsatt berättelse om de under åren 1842 och 1843 förekomne epidemiska sjuk
domarne. Efter åtagande vid mötet 1847 af Hr Huss att utreda Sveriges endemiska sjukdomar 
afgafs af honom vid mötet 1851 en redogörelse för dessa sjukdomar, hvilken, serskildt från 
trycket utgifven, innehåller det rikaste material vi i delta ämne hittills egt. 

2 
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korta beredelsetiden, mäste blifva mindre fullständiga, än det vetenskapliga och ad
ministrativa ändamålet kräfver. Oberäknadt behofvet af en längre tids iagttagelser förut
sätter forskningen öfver lokalförhållandernas inflytelse pä hälsotillståndet dessutom för
arbetet af landets allmänna topografie med hänsigt t i l l dettas så väl äldre, som närvarande 
beskaffenhet. Dettn förberedande arbete, egnadt för och omfattadt af andra krafter än 
läkarecorpsens, är för värt land t i l l en del fulländad!, t i l l en del fortgående och t i l l 
en del ännu ogjordt. Men läkarecorpsen måsle hafva fullständigt tillegnat sig de 
resultat, som af detta förarbete blifvit vunna, för att ega säker grundval för den på 
hälsoförliållanden tillämpade forskningen. 

Denna forskning kan, äfven då den afser blott en stad, ett landskap, eller annan 
mindre del af ett land, dessutom ej med framgång bedrifvas utan jemförelser med för
hållande! i andra delar af lande!. Så myckel mera är behöfligi, att, då man åsyftar 
hela landets medicinska topografie, sammanfattad af delvis lemnade skildringar från 
alla i Ijenst varande läkare, dessa må ega ti l l fäl le att genom jemförelse af hvarandras 
uppgifter stadga sitt omdöme, så väl om föremålen och sättet för de hithörande iagt-
tagelserna, som ock om de förhållanden, hvilka för hela eller större delar af landet 
äro gemensamma och de, som för vissa delar äro egendomliga, äfvensom om orsa
kerna t i l l och följderna af dylika egenheter. En sådan jemförelse, begränsad ej 
blott t i l l det närvarande, utan utsträckt äfven t i l l det förflutna, så långt säkra 
källor förefinnas, bör ock väsenteligt bidraga att i uppgifterna och slutsatserna af-
skilja det verkliga från den enskilda förslagsmeningen, hvilken uti ämnen af beskaf
fenhet, som det ifrågavarande, så lätt kan inkräkta för mycket. Från denna syn
punkt utgöra alltså, de nu i Collegii berättelse offenteliggjorda, uppgifterna rörande 
medicinsk topografie och endemiska sjukdomar en nödvändig förberedelse och upp
fylla äfven i denna egenskap redan ett vigtigt ändamål. För att vinna det slutliga 
målet: att fylla alla de luckor, som nu, t i l l följe af dels vacania läkareplatser, dels 
bristande eller ofullsländiga uppgifter, dels saknad! tillfälle t i l l jemförelse mellan 
åsigter och iagttagelser, förefinnas, och genom begagnande af hela vår läkarepersonais 
samfäldta nit, skicklighet och arbetskraft, inom en för arbetets omfång lämplig t id, 
erhålla ett fullständigt material för vårt lands medicinska topografie torde, efter min 
åsigt, säkraste utvägen blifva den att, med begagnande af det intryck, som den nu 
offenteliggjorda årsberättelsen åstadkommer, och med hänvisning eller beredd tillgång 
t i l l de allmänna topografiska och statistiska hjelpemedel, som behöfva anlitas, ulnr-
be!a och meddela Vederbörande någon mera delaljerad plan al ! ijena t i l l ledning för 
vidare iagttagelser och uppgifter, hörande t i l l ämnet, och fastställa en längre tide
rymd af t. ex. 5 år, innom hvilken alla svaren och de ytterligare upplysningar, som 
af dem möjligen kunde påkallas, skulle vara ti l l Collegium insända. Med uppdrag 
ti l l ika gifvet åt någon lämpelig person att t i l l ett helt bearbeta detta material skulle 
t. ex. år 1860 vårt lands medicinska topografie kunna motses på ett tillfredsställande 
sätt fulländad. Beträffande bidrag t i l l bedömmandet af allmänna hälsotillståndet i vårt 
land under förflutna tider och af de förändringar, som detsamma med tidernas lopp kan 
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liafva undergått, har jag anledning förmoda, att många, ännu af de serskilda land
ska psbeskrifninga me obegagnade, torde finnas uti Ky rko - samt Stifts- och Länssty relse-
arkiverna jemle flera dylika samlingar af äldre handlingar, livadan jag alltså tror, att 
en uppmaning t i l l begagnande af och ett be red t låttadt ti l lträde t i l l sådana källor 
äfven borde blifva ett föremål för Collegii omtanka i sammanhang med den ofvan 
föreslagna planen för upplysningars insamlande. Otvifvelaktigt skulle ock vigtiga upp
lysningar kunna vinnas, om Vederb. Provincialläkare sattes i ti l lfälle att genom ser-
skilde embetsresor och undersökningar utreda sådana förhållanden, om livilka de nu 
ej sällan blott til lfälligtvis eller ofullständigt kunna erhålla kännedom. Så synes t. ex. 
förhållandet med Elephantiasis, s. k. Radesyge och andra hudsjukdomar, icke kunna t i l l 
fredsställande blifva ut red t utan medelst serskilde allmänna besigtningar. 

Omdömet om ett helt folks hälsotillstånd och om de förhållanden i landets och 
lefnadssättets beskaffenhet, livilka betinga dettas företräden eller brister, måste al l t id, 
då det framträder med anspråk på giltighet inför den vetenskapliga granskningen, 
och på inflytelse å administrativa myndigheters förfoganden, hvila på ett moget öfver-
vägande af säkra uppgifter och rön. Öfverdriften i framhållandet af företräden kan 
undantränga den enskildta och allmänna omtankans vaksamhet, öfverdriften i bristers 
framhållande kan förlama både enskild och allmän verksamhet och betänkligt sära 
den lofliga nationalstolthet, som bör vara ömtålig om landets och folkets goda rykte 
i afseeude på fysisk kraft. Oagtadt en nödig grannlagenhet alltså väl kunde bjuda, 
att ännu ej t i l l några allmänna slutsatser begagna, det hittills samlade och ännu o fu l l 
ständiga, mcdico-topograftska materialet, torde jag dock, efter att halva såsom Re
ferent bearbetat detsamma, vara både berättigad och förpligtad att framställa några 
betraktelser deröfver, då dessa framträda vida mera i ändamålet af vinkar om del, som 
behöfver belysas och bekräftas, än såsom redan vunna och bekräftade resultat, samt 
underställas den ytterligare pröfning, hvars nödvändighet jag ofvan påpekat. 

Vårt lands grund, t i l l största delen bestående af urberg, som för det mesta torf
tigt betäckas af det magrare jordlager, t i l l hvilket de hårda och svårlösta bergarternas 
af nötning och afsköljning kunnat bereda til lgång, lemnar i allmänhet, helst under i n 
verkan af vårt hårdare klimat, föga t i l l fäl le t i l l det slags yppiga växtlighet, som ge
nom efterföljande förruttuelseproclukter och osunda utdunstningar kan blifva källa t i l l 
fortfarande och utbredd sjuklighet, under det likväl i allmänhet nog matjord finnes 
att underhålla den för atmosferens renhet och djurverldens näring nödvändiga växt
ligheten. Vårt lands ytbildning, som t i l l större delen karakteriseras af otaliga genom
skärningar, springor eller sänkningar i berggrunden, livilka korsa hvarandra i alla 
rigtningar och gifva uppkomst t i l l den ständiga växeln af dalsänkningar mellan mer 
och mindre resliga, t i l l det mesta nfrundade, bergskullar, bevarar sålunda ännu i det 
hela en lätt igenkänuelig bild af sin ursprungliga skärgårdsnatur. En följd af denna 
ytbildning är den stora rikedomen på sjöar och vattendrag, hvilka i allmänhet uti 
dalgångarne ega lätt utlopp t i l l omslutande haf. Då Sverge med denna bildning af 
större delen af dess yta endast undanlagsvis företer slätter af betydligare utsträckning 
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ocli serdeles djupa eller trånga dalar likaledes hos oss aro högst sällsynta, så äro vi ock 
i allmänhet fredade för dessa båda ytformers menliga inflytelse på hälsotillståndet. 
T i l l följe af berggrundens t i l l det mesta svårlösliga beståndsdelar, samt de talrika 
dalsånkningarne, som samla vattnet från höjderna, måste vårt land äfven ega fördelen 
af lätt t i l l fälle t i l l godt dricksvatten. Sverges jord synes sålunda i allmänhet åt sina 
barn erbjuda en sund bostad, och hvarken äldre eller nyare uppgifter torde mot
säga att vårt land i och för sig är hälsosamt, eller åtminstone lätt nog kan försättas 
i hälsosamt skick. Med den allmänna landets karakler, som vi här of van antydt, 
företer dock Sverige å olika ställen sådana skiljaktighet»' i alseende på både grunden 
och ytbildningen m. m. att af dem väl kan förutsättas skiljaktig inflytelse på hälso
tillståndet. Dessa skiljaktigheter, som ingalunda sammanfalla med den af landets na
turliga beskaffenhet oberoende länsindelningen, men dercniut något mera ined den 
gamla landskapsindelningen, omfatta dels de styckvis framträdande öfvergångs- och 
yngre jordbildningarne, såsom i Jemtland, Dalarne, VVester- och Östergölhland samt 
Skåne, och på öarne Oland och Gottland, dels närvaron mångenstädes af malmförande 
berg, dels terrassernas olika höjd öfver och närbelägenhet t i l l liafvet, dels dalgän-
garnes olika djup, bredd, längd och rigtning i alseende på väderstreck, dels de t i l l 
slättland sig närmande trakternas egendomlighet, dels de stora inre vattenreservoirerna, 
dels de förändringar, som ytan genom menniskohand undergått o. s. v. För en lättare 
öfversigt öfver de med landets ytbildning sammanhängande likheter och skiljaktig
heter bör uppmärksamheten fästas på Sverges naturliga indelning i vissa hul vuddelar. 
Det norra Sverge, slutande med Dalelfveus floddal, är en läng sluttning af landet från 
fjellen mot Bottniska viken, från en höjd af ett och annat tusendelal t i l l den al blott 
några få fot öfver liafvet, med en stor rikedom högst uppe af träsk och sjöar och 
längre ned af floder, som i allmänhet med snabb lärt gä i rigtningen från JNV t i l l 
SO. Det medlersta Sverge utgöres af en landets sänkning, t i l l betydlig del upptagen 
af de stora sjöarnes Målarens, Hjelmarens och YVeuerns bäcken, hvilken, mellan de 
högre norra och södra delarne, går som ett bälte nästan tvertöfver landet och med 
Mälarens yta icke höjer sig mer än omkring 2 fot öfver liafvet, med il jelmarrns stiger 
t i l l omkring 80 fot och med Wenei ns ti l l omkrinj; 140 fot, samt alltså vestenit har 
vida större höjning än mot Östersjön. Det södra Sverge, som dels utgöres af och 
sluter sig omkring den Småländska bergplatåens kärna — med en höjd af 700—i 000 
fot — dels bildas af, det för öfViga Svenska jorden främmande, Skånes rika slättland, 
har väl sin förnämsta egendomlighet dels i den höga kärnans i allmänhet kortare och 
mera branta sluttningar åt norra, östra och vestra sidorna, t i l l följe hvaiaf alla flo
derna der slädes blifva små och korta, dels och förnämligast uti det sydländska skap-
lynnet nf Skåne med dess yngre jordformationer. Slutligen til lkomma de pä kalk
grund hvilande öarne Gottland och Öland. Med hänseende t i l l dessa lokalförhållanden 
synas bland andra följande frågor förtjente af uppmärksamhet. Skilja sig i sanitärt 
hänseende från liva rand ra de delar af landet, som hvila på olika berggrund, och i 
sådan händelse hvaruti består skilnaden.' Finnes i medico-topografiskt eller sanitärt 
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hänseende något utmärkande och egendomligt för den lägsta terrassen, som med en 
höjning från några få t i l l ett eller annat hundrade fot öfver hafvet bildar vår v id
sträckta kust, eller för den skärgård, som på vissa ställen utgör en förmur mot 
hafvet, och i sådan händelse hvaruti består detta? Finnes någon olikhet ut i ifråga
varande hänseende mellan östra och vestra kusterna? — mellan kuststräckan längsåt 
Bottniska viken och den långsåt egeuteliga Östersjön?'—mellan den, som saknar och 
den, som eger skärgård? — mellan den, som ger utlopp åt stora floder och den, 
som ej företer sådana? — mellan olika floddals- och flodmynningsområden? Skilja 
sig de högsta och medlersta terrasserna från de lägsta och på livad sätt? Finnes 
mellan vä ra dalgångar, mellan våra slättbygder, i förhållande ti l l deras olika b i ld
ning, någon olikhet uti innevånarnes hälsotillstånd och i sådant fall hvilken? Hvad 
inflytande på hälsotillståndet i omgifningarne hafva våra stora insjöar, våra floder, 
våra kärr? Hvad verkan hafva skogarnes uthuggning, jordens odling, vattenminskningen 
haft på hälsotillståndet! 

För besvarande af dessa frågor lemna hittills meddelade uppgifter i del hela 
blott ofullständig ledning, innan på hvarje ställe föregått jemförande undersökningar. 
Måhända torde dock af dem kunna slutas: att de högre liggande terrasserna af vårt 
land i allmänhet åtnjuta frihet för Fro&sor och kanske äfven för det slag af Gastriska fe
brar. Ii vilka stundom epidemiskt uppträda serdeles under efter-sommaren och hösten, 
(diTföre benämnde bland annat Auguslifebrar), men att deremot dessa sjukdomar, och 
serdeles frossorna, här och der såsom stationära, på flera ställen såsom oftare åter
vändande och svårare epidemier med envisa recidiv och förstörande följdsjukdomar, 
tillhöra de lägsta terrasserna och medlersta Sverges sänkning, förnämligast Mälarens 
närmaste omgifniug, den lågländtare delen af Wenerns omgifning, t i l l en del ock 
lljelmarens och VVettcrns, samt en viss sträcka af hafskusten. Utom frågan om den 
höjd öfver hafvet, der frossorna upphöra att vara gängse, synes företrädesvis denna 
deras begränsning ti l l blott en del af hafskusten förtjent af ytterligare uppmärksam
het med häusigt t i l l så väl bestämmandet af denna kuststräckas längd, som utrönandet 
af orsakerna t i l l dess ohälsosamhet uti ifrågavarande hänseende. Uppgifterna synas 
nemligen från äldre och t i l l närvarande tid från gängse frossor fritaga hela kust-
utrackaji utmed liottniska viken nära ned emot Dalelfvens utlopp, eller största delen 
al norra Sverge med undantag endast för Lo Sågverk och Nylands lastageplats i 
Angermauelfvens mynning, äfvensom ock berättiga t i l l antagandet af denna sjukdoms 
mindre talrika förekommande å större delen af vestra hafskusten, under det deremot 
företrädesvis kuststräckan af Calmare, Linköpings, Nyköpings, Stockholms och Upsala 
län, sydligaste delen af Gestrikland och äfven Blekinge län, eller den mot egentelig» 
Östersjön hulvudsakligcn svarande delen af kusten, mer och mindre svårt hemsökas. 
Afven med beräkning af frossornas epidemiska fluetuation synes derjemte af äldre upp
gifter kunna hämtas anledning t i l l förmodan, att denna sjukdom i förd na mansåldrar 
härjat svårare än i vår t id, 1)vilket måhända kan i någon mån stå i beroende af den 
fördelaktiga förändring landets \ la genom odling undergått, äfvensom af en fort-
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gående vattenminskning. Spridda uppgifter tyckas dock äfven antyda möjligheten att 
frossorna till eu viss grad och till en viss begränsad tid kunna följa nyodlingarnas 
gäng. Ej sällan förekomma nu år, då frossorna äfven i de af dem annars värst hem
sökta trakter äro både färre och lindriga, sa att den epidemiska inflytelsen här synes 
sträfva till öfvervigt öfver den endemiska eller lokala. 

En måhända med lokala förhållanden i något samband stående sjukdom är Mask-
soten af s. k. Binnikemask, troligen oftast Botryocephalus latus, hvilken, i motsatts 
mot frossorna, såsom endemisk sjukdom plågar kustlandet vid Bottniska viken på både 
Finska och Svenska sidan, på denna sednare allmännare utbredd dock blott inom 
Norrbottens och en del af Westerbottens län, men ej sällan förekommande äfven ned 
mot södra gränsen af Westernorrlands och t. o. m. i Gefleborgs län. Af spridda så 
äldre som nutida uppgifter synes ock anledning vara, att på öfriga sträckan af Sverges 
kustland Binnikemask träffas oftare, än i det inre af landet, äfvensom att masksoten 
fordom, åtminstone i kustlandet, haft större utbredning än i sednare tider. Med de 
hjelpemedel, som sednaste tiders mikroskopiska undersökningar och zoologiska forsk
ningar om intestinaldjurens utveckling m. m. erbjuda, synes det närmare bestäm
mandet af ifrågavarande masksots utbredning, art och orsaker, rörande hvilka sed
nare den urgamla folktron om maskens härkomst från fiskätandet fått en medtaflare 
i förslagsmeningen om skuld hos det orena dricksvattnet, ingalunda böra erbjuda 
svårigheter, öfverstigande den stora vinsten, som skulle uppstå af denna sjukdoms ut
rotande, och alltså vara förtjente att göras till föremål för serskilda åtgärder från 
Kongl. Collegii sida. 

En sjukdom, som man länge trott tillhöra kustlandet med skärgårdarne och 
företrädesvis den Bohusländska, är den, med från Norge lånadt namn, s. k. Radesyge. 
Emedlertid synes sjelfva det sjukdomsbegrepp, som vid ifrågavarande namn bör fä
stas, ännu ingalunda vara tillräckligen bland våra läkare bestämdt, oeh namnet un
der sådant förhållande lätt kunna missbrukas såsom gemensamt för flera skiljda hud
sjukdomar. Redan i sammandraget of Vederb. Curhus-Läkares em betsrapporter för 1822 
ådagalades, »att Vener, sjukdomar och Saltfluss (Radesyge) förekomma nästan lika ofta 
och med lika symtomer inne i landet, som i skärgårdarne», och, det nu ända till och 
med 1851 i Collegii årsberättelse lemnade, sammandraget af 30 års rapporter om Sy-
philis och Saltfluss ådagalägger, att s. k. Radesyge t. o. m. vida oftare iagttagits vid 
de inuti landet belägna kuranstalterna, än vid de närmare kusten liggande. Redan häruti 
finnes utan tvifvel skäl att för blandadt innehåll misstänka ifrågavarande sjukdoms-
rubrik. Jag eger dessutom mycken anledning tro, att den historiska forskningen öfver 
fivad till ifrågavarande namn blifvit hänfördt, och hvilket hos oss i fordna tider åt
minstone till en del inrymts under benämningaine Spetälska, Lepra, Skörbjugg, Elf-
karleby-sjuka o. s. v., här likasom i Norge0) , skulle ådagalägga, alt namnet Radesyge 

*) Boeck W. Klinik över Hudsygdomerne, og de Syphilitiske sygdomerne 1851. (Norsk Magaz. 
f. Laegevidensk.) 
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t i l l större delen omfattar former af constitutionell Syphilis, möjligen med complica-
tion i flera fall af annan hudsjukdom, att dessa formers måhända oftare iagttagande 
på kustlandet i fordnn tider lätt kan förklaras af Syphilis spridd genom sjöfarten 
och att, livad vestra delen af riket beträffar, Sillfisket under sednare hälften af förra 
århundradet kan hafva mägtigt bidragit t i l l spridning af constitutionell Syphilis. Likt idigt 
med växande omsorg att så vidt möjligt under primära stadium och omsorgsfullt be
reda vård ät Veneriska sjuka har ock, sedt i stort, talrik licteti af s. k. Radesyge 
varit i jemnt aftagande. Med dessa åsigter synes mig vara tid att underkasta frågan 
om s. k. Radesyge en strängare granskning, och åtminstone f. n. föga berättigadt 
att antaga någon så benämnd sjukdom såsom sjelfständig och endemisk för Bohuslän, 
samt af dess lokalförhållanden betingad. 

Möjligen skulle dock antagandet att vestra kuststräckan genom Bohuslän och 
Halland, åtminstone stycktals, framför vår öfriga kust är besvärad af icke sy philitiska 
hudsjukdomar kunna finna någon grund i så väl äldre uppgifter om der gängse 
s. k. »Elephantiasis eller Lepra», som de nutida om den s. k. »Halländska skabben», 
(Lupus?) men rättast torde frågan om dessa hudsjukdomars bestämmande såsom tillhörande 
ifrågavarande lokal böra lemnas öppen för ytterligare upplysningar om deras verke
liga vetenskapliga benämningar, relativa talrikhet och orsakliga samband med lokal
förhållanden™. Detta omdöme torde äfven vara gilt igt för några andra orter, ( W e -
stergöthlaud) som omtalts besvärade af s. k. Skabb. 

En annan hudsjukdom, som icke mindre än s. k. Radesyge i afseende på dess 
natur, historia inom Sverge och orsaker synes mig påkalla allvarliga undersökningar, 
på sätt som i Norge egt rum, är den, numera inom en liten del af Angermanelfvens, 
Ljungans och Ljusnans floddalar, som det tyckes blott i färre spridda fall och inom 
vissa familjer förekommande, s. k. Spetälska eller Knölsjuka, benämd än Elephantiasis 
occidcntalis, än E. orientalis, än Lepra nod osa (se pag. 33, 34, 36, 38, 39). Huruvida denna 
sjukdom kan hafva sin rot i lokala förhållanden synes vara oafgjordt, men väl förtjent 
af den noggrannaste undersökning. Anmärkningsvärdt torde ock vara, att under det 
denna sjukdom af nutidens läkare hos oss uppfattas såsom en qvarlefva af forntida 
större utbredning, densamma icke omtalas af våra läkare under förra århundradet, 
så vidt jag haft t i l l fäl le taga kännedom om deras embelsberättelser, såsom förekom
mande på nu uppgifna ställen, hvaremot inom Gefleborgs län i Hudiksvalls-trakten 
oniförmalcs gängse en »Lepra icthyosis», i Lappmarken, Jemtland och N. Ångerman
land, serdeles Ulångers socken, en »Lepra scorbutica», i Elfkarleby socken af Upland 
»Lepra Ostrobothniensium», i Kongsbackatrakten och skogsbygden af Fjärås pastorat 
»Elephantiasis eller Elfkarlebysjuka», likasom på östra och norra sidan af Gottland, 
hvarförutan enstaka fall äfven omtalas iagttagne i Nyköpings, Götheborgs, Elfsborgs, 
Skaraborgs, Calmare, Jönköpings och Malmöhus län, hvilket, under förutsättning att 
fråga vore om en och samma sjukdom, skulle häntyda icke blott på ett lyckligt af
tagande, utan ock på denna sjukdoms fullkomliga oberoende af lokala förhållanden. 
Troligare torde dock en naninförbistring ega ruin. 
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Icke mindre än Spetälskan af uppmärksamhet förtjent är, den fordom inom 
Delsbo socken af Helsingland under namnet Likmasken omtalade, men, som det nu 
vill synas (p . 144), inom Gefleborgs län mera allmänt utbredda, Kräftan. 

Struma i Fahlu stad med dess närmaste omgifning sid. 47 och Lapparnes ögon
sjukdomar, sid. 10, 13 m. fl. så vidt de äro af ljusskimret från snöfälten beroende, 
synas tillhöra våra af lokala förhållanden betingade sjukdomar. 

Uppgiften från Jemtland om ett till sinnessrubbning ofta stegradt svårmod, som 
vållar sjelfmord (sid. 23) , jemförd rned de äldre underrättelserna om i Jemtland ofta 
förekommande Melancholxe (sid. 26) och ställd vid sidan af sjelfmords-statistikens ut
slag (Tab . Litt. C.) om den förvånande talrik heten af sjelfmord i Jemtlands län, synes 
berättiga till antagande af någon för denna trakt egendomlig lokalinflytelse att fram
kalla tungsinthet. 

Sjukdomsnamnet Skrofler har ty värr! en så stor rymlighet, att, derest af de 
lemnade uppgifterna skulle utan vidare granskning slutas till lokalförhållandernas in
flytelse på denna sjukdoms framkallande, omdömet utan tvifvel skulle blifva ganska 
felaktigt och för vårt land orättvist. Uteslutas från sjukdomsbegreppet Skrofler alla 
egenteligen icke di thörande hudsjukdomar, såsom Scabies, Eczema, Impetigo, Eethyma 
m. fl. hos barn vanliga utslag och den af dem framkallade, alltså secundära, ret
ningen på körtelsystemet, äfvensom de af barns otjenliga dietetiska behandling m. m. 
beroende blodsjukdomar rned deras följder för nutrit ionen, hvilka på körtelsystemet 
ej yttra någon synbar verkan, Masksot m. m. ej dithörande, så synas, enligt ofvnn 
meddelade uppgiftcrne, de s. k. skrofulösa ögoninflammationerna och kurtelsvulsterna 
egenteligen endast i Skåne och serdeles i Malmöhus län hafva sådan utbredning, att de 
skulle kunna härledas af rent lokala förhållanden, ehuru äfven här utan tvifvel i 
förening med dietetiska, såsom dåliga bostäder och öfverlastning med osund föda. Att 
en del af Uppland och måhända företrädesvis dess slättbygd i afseende på Skrofel-
sjukdomens talrikhet och sätt att yttra sig befinner sig i samma belägenhet som Skåne, 
tror jag mig ock berättigad antaga, så väl på grund af livad Vederb. Provincial- och 
Distrikt-Läkares ofvan meddelade rappor ter innehålla, som ock i följd af mig benäget 
meddelad erfarenhet af Professoren F. Sundevall i Upsala, hvilken med sin nog
granna kännedom om förhållandet i Skåne eger så mycket större vitsord. Då skälig 
anledning är, alt skrofelsjukdomen i Skåne med stigande välmåga och snygghet m. ni. 
minskats, men läkarnes enibetsrapporter från Upsala län deremot öfvcrklaga afta-
gande välmåga, högsta grad af osnygghet, samt osund diet bland en stor del af Up-
lands-allmogen, så synes äfven häraf bekräftadt, att ifrågavarande sjukdom står i när
maste samband med lefnadssättets fel, och att ilen inflytelse, som jordens beskaffenhet 
på densamma kan ega, bestående utan tvifvel bland annat i den större fuktighet, som 
af lerjorden underhålles och af svårare tillgång på godt drickesvatten, kan genom 
omtanke öfvervinnas. På öfriga, spridda och i det hela fä, ställen, der skrofulösa 
körtelsvulster och ögoninflammationer omtalas ofta förekommande, synes skulden helt 

och 
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och håljeil falla på 4v dieletiska förhållanderna och sjukdomens tulfikliet sia i direkt 
förhållande til) dessas större. IVI, såsom l. ex, i vissa bruksdjstrikter, fabriksstäder och 
bland tifii fattigaste klassen. Älven i Skåne och Upland $yn#s i det hela Skrofleroa 
.sällan genuin bensysteroets angRpawÅe eller utveckling liJJ lungsot bilda -en lör 
framtida hälsa eller |if farlig sjukdom. Med Mk skäl i yrde alltså kunna antagas, 
alt vårt land jewförelsevis ingalunda är någon bördig jordmån för Skiofler och att 
denna sjukdom, med undantag lör Skånes och Uplajids slätter, svårligen för tje nar anses 
såsom här endemisk, om a o sk<ofeljika åkonimpr »f di«lfel flerstädes förekomma. 

Förhärjandef of VÅra skogar, helst när jorden sedermera ej blifver använd eller 
kan användas till odling, måste förutsattas kunna alv en på hälsotillståndet olölva en 
ej obetydlig iuöyte|se, Lätt insedd» jöjjder derafarp, utpm stigande bristen på bygguads-
virke till sunda bostader och på ved till skydd mot MiMiatets hårdhet och till en 
sundare matlagning, älven minskad nederbörd pch fuktighet af luften, miiwkadt skydd 
mot vindar ne, uteblifvande af vegetationens iiiflyt^se pä ut^npsfenens gasfblandning 
in. m. Uppmärksamheten förtjänar alltså serdeles rigtning åt detta håll. Bland spridda 
bilhörande uppgifter torde böra anmärkas de «m Strypsjukans tilltagande i Näs härad 
(pa#. 5.7) och på Dalsjand (pag. 94) liktidig t .med skogsförödelsen. 

Vårt kliinqt, då det framträder med sin typ af den friska stiöriku i inlett}, den 
varma sommaren, den korrla allt npplifvande våren och «n likalod«M korrt höst. företer 
visserligen stora växlingar och skarpa motsatser af köld och vaiine. Men då likväl 
dels våra berg i allmänhet icke halva betydlig böjd, dels en stor del al värt land 
ligger lägre än 300 fot öfver hafvet och hela Skandinaviska halfön, som bekant är, 
till följe af hafsvindarnes inflytelse alt mildra vintern och svalka sommaren, eger för
delen af ett slags öklimat, mildare än något annat lands under lika polhöjd, sä bJifva 
älven temperalui skiftena dei igenom mindre skarp»), hvadan, i afseende pa vårt klimats 
verkan å hälsotillståndet, med undanlag för den högre egenteliga IjeJ Ina klen, det 
vitsord icke synes mig vara oförljent, att dess växlingar på iiiuevänarne utufva snarare en 
fördelaktig upplifvande, än någon skadlig verkan och i allmänhet genom en skälig 
omtanka kunna göras för hälsan oskadliga. Dock har inan velat finna, att vårt kli
mats ofvannämnda typ stiafvar att förändra sig bland auuat medelst ett framflyttande 
al årstiderna genom sed na re, längre utdragen, kallare vår, korrtare, mera inpå hösten 
gående, sommar och dröjande vinter, med i allmänhet större ostadighet af väderleken 
och skarpare extremer af köld och värma1). Utom den betydliga skilnadea mellan 
årstiderna är, i afseende pu vårt lands klimat, äfven egendomlig deu stora skiljaktighet, 
som eger rum mellan olika delar af Uodet, till följe af dels dettas langa sträckning 
i norr och söder, dels 2:ue olika bals inverkan på dess långa kust, dels de större 
inre vatteiisaiulingariie, dels ock terrassernas olika böjd samt öfriga olik beter i ytbJJd-
itiugcn, så att de länder torde vara ganska fa, som inom samma areal förete lika 

1) HhrenMm. Om JilinaaUraa» rörligfiet. Tal i K. V. A. 1024. 
3 
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stor mångfald. Vår medicinska topografié har alltså många ocli vigtiga frågor att 
besvara med afseende på luftstreckets inflytelse a hälsotillståndet på olika orter och 
;iro i detta hänseendet åtskilliga värdefulla uppgifter redan af vederbörande Läkare i 
bei ättelsc+ne 'meddelade och flere att vänta fll fortsatt iagttagelsé. 

Af den, i sammanhang med SjelfinorrfsstatistikeH!(Täb. Lift. G.) , lemnade uppgiften 
pä månadernas ordningsföljd i afseende på den allmänna dödlighetens belopp, 1830— 
1850, synes det högsta inträffa under Mars, Januari, Apr i l .Februar i , Maj och December 
niånndery »ned; den'har angiftTa'ordningen mfinaderne emellan Ocli sålunda under vinter 
och vår; bvadan »Utså, med hnnsigt f i l l kiimatsinflytetsen på hälsotillståndet, nämnde 
årstider älven synas verka menligast. Huruvida detta åter förnämligast beror antingen 
nf dessa årstiders företrädesvis inflammatoriska sjnkdomslynne, eWer af deras möjligen 
menliga inflytelse på de fleste kroniska sjukdomar, eller på de under viuterhallåret i 
allmänhet talrikare typhoidfebrarhe; eller på följdsjukdomarna efter höstens sjuklighet 
eller, hvilket är troligast, på alt A' dessa och flera andra förhållandens samverkan, Sr 
ännu ej fu l l t ut red t. Minsta dödligheten t i l lhör Juli månad. 

.Men äfven sommaren och tfösten, isynnerhet då den förra uppträdet med sin 
ofta serdeles starka värma och torka, Hrtöfva ej sällan hos oss en ansenlig rubbning 
af allmänna hälsotillståndet. Af underordnad betydelse i detta hänseende har vår 
epidemiska inÅemsfcffCftofera varit, d å den högst sällan medfött dödlig utgång, hvar-
fcnlot den epidemiska Rödsolen stundom för vålr landsbygd varit ett lika stort plå
goris, som den Asiatiska Choleran i sednare tider för städerna. Jemförelse af äldre 
och sednare uppgifter om Rödsoten synes dock gifvn någon anledning t i l l antagandet 
att denna-farsot, som från' urminne»'t id varit en af våra svårare landsplågor och t i l l 
hvilkén förtärandet af den hos oss:,ej sällan omogna frukten och dåliga grödan utan 
tvi fvel : mägtigt bidraga, i sedhare tider i allmänhet ej obetydligt minskats och mi l 
drats, defe igenom iwera sällan uppträdande epidemier af stor utbredning, dels ock 
genom ringarre döiHigtoet. Ett märkligt undantag utgöra' dock vissa delar af St. Kop
parbergs län, der Rödsot både oftare förekommer och stundom härjar måhända lika 
svårt,'SOm fordom å flera undra ställen i landet. Orsakerna härti l l äro väl förtjénte 
af närmare utredning genom serskfkle jemföYaride undersökningar. 

Såsdm följd af klimatsififlytelsé torde ^ckvhufvrrdsakligén t i l l vidare granskning, 
böra1 anmärkas den uppgifna större Talrikhetert af Qilarrker i en del al Bohuslän och 
Weners bVrrgs''stml. 

I ' l i vad mån vår allmoges urgamla klagan ofver »Torrverlm, »Gikt», Rheuinntisih 
är i främsta rummet l iänförl ig t i l l ofördelaktig klimatsinflytelse, eller snarare och htif-
• udsakligen t i l l värbetssleh; som dessa krämpor på vissa ställen ock benämnas, samt 
i sådan händefee hiera beroende aff det håtdä krop|Jsliga arbetet under bristande eller för
summad' beklädnatl'oc+r vård af: hudorgatret,; torde ock ärtnu' vara oafgjordf. Uppgff-
terne t. ex. från de norra landskapen om sättet att skörda myrängarne innebära t i l l 
räcklig förklaringsgrund för rheurtiatism derstäde» och motsvarighet t i l l detta bälso-
fientefiga arbete träffas mångenstädes i andra landsorter. 
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Under del hvarken värt lands eller- vart klimats beskuffetrhet synan berättiga till 
annat omdöme, än att bada i allmänhet och sefdeles vid ijcjm före Ise Ined wiäwga andra 
binder äro sunda eller åtminstone under skälig orotäuka icke innebära stora anledningar 
tijl allmännare sjuklighel, erbjuda dereinot de i läkärues embetsberäiiel«i«ii'l«MnttÄde skil
dringarna af värt tolks lefnadsmit i det hela rikt ämne tur betraktelser, sa mvck«-t 
vigtiga re, som, enligt min tanka, inom detta område är att söka • förnämsta källan 
till både enskild ocb allmän ohälsa, och d« liar möu.nde sjukdotnaväökahtle inflytel
serna böra vara låMast åtkomliga för uudanrödjande eller mildrande åtgärder. 

livad allmogens bostäder å landsbygden beträffar, synes mig i allmänhet kunna 
antagas, att deras läge väljes vida,mera på bojder ocb lioj(Jslwjiningar, der sådana 
unnas, an i dalboUnarue ocb på sänka ställen, ocb att sålunda felaktigheter i delta 
hänseendet i del stora bela böra till undantagen. Det sedan århundradets början »Ht 
mer förtgående enskiftet, sunt föranleder upplösning af de stovu och ofta trånga bya
lagen, medför utan tvifvel, i den mån de-tiya .bostäderna ändamålsenligt förläggas ocb 
inrättas, stora sanitära fördelar. Olvifvelaktigt liar ock i de tlesta landsorter åtminstone 
den välmående delen al ullmogeu, i: mån af tillgången till byggnadsmaterial, ådagalagt 
ett berömvärdt slräfvande att förbättra boningsbusens ivmligbet »iicli sundhet. '• Detta 
gäller i allmänhet företrädesvis, skogsbygden ocb serdeles de norra landskapen, der 
t. o. ni. en viss lyx alltmer förfader, sig i bostädernas anordning. Läkarues berät
telser ådagalägga likvil . buru mycket som ännu återstår, att önska i anseende' på 
rymligbet, vadtTvexliog ocb sund bet af alhuogrns, serdeles déri mindre l>emedlades, 
bostäder, ocb den stigande dyrbeleu af byggiiadsvirke ,måste'förutsättas betydligt öka 
lundren för. förbättringar. Serdeles framträder detta förhåHamd« märkbart å̂  slätt
bygderna, icke bio 11 såsom en följd af bristen på byggnadsmaterial, utan mtUiändu i ej 
ringa gi:ad. som verkan af dels den till ytterlighet der ofta drilna jordklyfningen, dels 
ock en slättbon: vidlådande större tiiögliet ocb likgiltighet, aonu försenar alla tramsteg. 
Under sådana utsigler skulle det utan tvifvel bli f va gagnéligt, <nn modeUer täi bo-
ningslius, noggrannt beräknade efter Ii varje landsorts - olika förhållanden, tillgångar 
ocb vaooiy efter olika förmögenhelsvilkor in. m., samt inrättade så, att med minsta 
kostnad äudäiiiälseiiligaat kunde vinnas rymlighet, vädervexling, tiiktfribet, uppvärm
ning o. t>. v, på lämpligt sätt tillvägabragtes ocb gjordes lör allmänheten lätt till
gängliga, för värt land synes mig denna fråga om forbattraude »t.allmogens bo
stader ä landsbygden icke blott halva vida större vigt, än den om arbetarebostäderna 
i de lå bjaud vara städer, der åtgärder i detta hänseendet kunna jfrågakomtn», utan 
ock halva vida större sannolikhet lör »ig all kunna till allmännare båtnad genom» 
föras, på grund af Var allmoges techniska fallenhet, sour" utan tvifvel med värnia 
skulle omfatta väckelsgu till ändamålsenliga re bostäders inrättande, om denna otginge 
t. ex. från Hushållssallskctper eiler aktade Possessionater under allmogens omedelbara 
dellagande 4 pjanens uppgörande,ocb bygnaderna.t utförande. I sanmianbahg härmed bör 
ock på grund af flera uppgifter påpekas nödvändigheten att folkskolornas anordning i af se
ende på rymligbet, vädervexling ocb alla andra vjlkor för sundhet Mia biifva ett 
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ständigt föremål för om tank» och vaksamhet — en vaksamhet, så mycket angeläg
nare, tom dess föremål gäller naitionens hela framtid. Snyggheten sammanhänger 
visenleligl med bostädernas beskaffenhet och skulle så mycket säkrare genom ända
målsenliga bostäder kunna böjas till en oklanderlig grad» som högen för densamma 
obestridligen finnes bos större delen af vår allmoge och dess försummelse, hvilkerr 
i synnerhet är anmärkt bland slättlandets innevånare, till en del kan bero af sjelfva 
jordens beskaffenhet, då denna, bestående »f lera, vissa årstider genom förhindradt 
vattenaflopp åstadkommer det svåraste väglag och gör bostäderna i hög grad be
svärade af fukt m. m., andra årstider åter lätt vållar ringa tillgång på dugligt vatten, 
liviLka ölägenheter genom ändamålsenliga anordningar åtminstone till ej obetydlig del 
torde kunna afbjelpas. En rättvis förebråelse i afseende på snygghetens försum
melse drabbar dock hela Svenska allmogen, nemligen underlåtenheten att begagna 
bad, hvartill största delen af vårt land erbjuder så rika tillfällen, en underlåten Ii vt, 
så mycket anmärkningsvärdare, som badsfugubad på Lögerdagen i forntiden äfven 
hos oss synas hafva varit allmän landssed och vår allmoge mångenstädes om denna 
sed och dess fördelar har ständig påminnelse af <te bland oss här och der fort-
lefvande Finska inflyttningarna. Man torde dock kanna hoppas, alt det välgörande 
mode, som nu allmänt lärt de bättre lottade samhällsklasserna aM.sökn hälsa och krafter 
i kalla bad, äfven skall sprida sin verkan till allmogen; och önskvärde vore att alla, som 
hafva inflytelse, sökte att främja denna spridning. Omtatikart för badtillfällen åt 
städernas arbetande klasser bar ock flerstädes gjort lofvurda framsteg. 

I motsatts mot bostädernas i allmänhet högländtare läge å vår landsbygd gäller 
deremot som regel för våra städer, att deras läge, bestämdt af tillgången till vntten-
kommuBikation, i allmänhet är lågt, så att både de vid kusten belägna ooh de vid 
inre vatlealeder liggande ofta höja sig blott några fot öfver vattnet och flera til I följe 
deraf bl i f va blottställda för öfvergvämniitgmi- — ett läge, som, då grunden, på hvilken 
staden är lagd, stundom består af blott uppslammad jord eller uttorkade kärr, inga
lunda är sundt. Detta våra städers ej sällan ofördelaktiga läge torde icke intaga det 
minsta rummet bland de många för hälsotillståndet ogynnsamma förhållanden, lör 
hvilka städerna ärt) blottställd» och hvilkn hn4'va till följd, att, då, enligt Forsell, på vår 
landsbygd ensamt årligen dör blott en a>f 47—^48 personer,1 så skall i linfvtidstaden dö en af 
21 och i öfriga städerna en af 33 personer. Ju mer» frågan om sanitära reformer i 
städerna blifvit en af dem, som i utlandet hteil det varmaste interesse oinfattas, desto 
säkrare torde man kunna hoppass att älven hov» oas vederbörande Stadsmyndigheter 
skola egna sin omtank» åt allt, som kan minska städernas stora dödlighet. Utlandets 
erfarenhet» förslag ooh åtgärder i detta hänseendet lemnit visserligen åt oss ett vackert 
föredöme oeh en värdefull lednittgy men de i Reva fall Väserrteligt olika torliållttn-
derna ns«Uan våra smärre^ futtigare «cb Utlandets större, rikare städel- påkalla i mitt 
tanka en alldeles egen måttstock för våra städers sanitära reformer. Såsom tfn nöd
vändig förberedande åtgärd Synes mig önskvärd!» att a I ht till Städernes sanitära för
hållanden hörande omständigheter efter någon gemensam platt gjowlbs Jill föremål 
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för veilcrb. Stadsläkares, öfrige Stadsmyndigheters och andra sakkunniges imdersök-

ning ocli yttranden, så ntt därigenom lör hvarje stad bestämda utgångspunkter och 

för alla likformighet i förbättringarna kunde vinnas. Den riglning, som våra större 

städers bebyggande allt mer tyckes vilja taga, att, med inkräktning på de redan nog 

trånga gatornas belysning och vädervexling samt på gårdsplanernas rymlighel , uppfora 

höga och stora hus> för alt inom samma egendom, kaseftilikt bredvid och ofvanpå 

hvarnndrn, kunna inrymina tjogtals och ännu flera, ofta stora, familjer» är bland mycket 

annat i min tanka en högst sundhetsvidrig förvillelse, stridande mot det billiga kraf, 

som i städerna» trängsel livar famillc åtminstone nvå ega, att bafva «tt skäligt eget ut

rymme och i någon mån kunna göra sig oberoende af andrus ofta besvarande och 

ohälsosamma grannskap — ett grannskap, som, i synnerhet under vissa farsoter, visar 

sig högst förderfligt och i allmänhet är för snyggheten mycket (underligt. Ivtt enkelt 

och ändamålsenligt luftväxlings- och uppvärmningssätt för boningarne i städerna, hör 

ock ti l l de i sanitärt hänseende önskvärdaste föremålen för omtanka. 

Att var allmoges klädedrägt, som, med alla sina märkvärdiga traditionella egen

heter för olika landsorter, ja t. o. m. socknar, dock åtminstone till större delen varit 

lämpad efter klimatets och sysselsättningens behof och genom sin oföränderlighet gjort 

det deruti ej sällan framträdande granulåtsbegäret lättare att tillfredsställa, numera 

skall mångenstädes undergå sa betydliga ocli dertiU för hälsan ofördelaktiga fur än

dringar, som flera uppgifter, icke blott i Läknrncs rapporter, utan ock i Lnmishöfdin-

gnrnes s. k. Femåi sberättelser, måhända mest från norra och södra delnrne af r iket, 

påpeka, förtjenar i många hänseenden uppmärksamhet ur både moralisk och sanitär 

synpunkt. Utan tvifvel vore vid detta förhållande ömkligt , att alla de, som på a l l 

mogens tycken och smak kunna inverka, i tid förenade sig. om samverkan att på 

ändamålsenligt sätt sprida åsigtcr, som, med hänvisning pä Badarna förbättringar, hvilka 

för sundhet och hushållning äro nödige, motarbetade ntodttlvaxrlns och pratsjukans 

dårskaper och skadliga inflytelser, hvilka af Läkarnes herättelsxir synas liafva i många 

fall utsträckt sigf äfven ti l l hälsotillståndet. 

Hvnd födoämnen beträffar, så företer vårt land talrika :ställen, der jordmånens 

karghet och klimatets oblid-het ofta hindra fullwognad af matnyttiga växter och så

lunda för inuevånarues näring ovilkorligen påkalla större tillgång på animalisk föda 

— en tillgång, som äfven är oss beredd, jemförelscvis med månget annat land i y in-

nighet, uti häfvens, sjöarnes och Hodernes förråd å skona fisks) a g — i skogarnes 

förråd af' fogel och annat villebråd — öfvensom i goda tillfällen t i l l boskapsskötsel 

— men som dock ingalunda varit til lräcklig att fritaga en stor del af Svenska a l l 

mogen från nödtvungna försakelser i afseend« f å födans sundhet och mängd — för

sakelser, hvilka måhända äro större, än i något annat civiliserad! land, Förmågan att 

bära dessa försakelser ined lugnt sinne och härdig kropp har visserligen alltid utgjort 

och utgör äunu i dag ett grunddrag hos Svensken i allmänhet — en egen national

rikedom i vårt land. — Men i detta hänseendet gifvas dock gränser, utöfver hvilka 

äfven de mest härdade vanor ej kunna gå. Vår historia vet att omtala många och 

stora härjningar af huAtjefSrtöd ^enöhi felslagen skörd, af Dragsjuka génOtn förorenad, 
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af Uysenteri och Typhus ni. m. genom omogtn och otillräcklig gröda1). Till följe 
af Ii.i instegen i landels odlirtg ooli ea dtörre allmän och enskild vaksamhet och..fri
kostig Itvt höra väl ntf„för tiden till sällsyntheter de full dö menniskor ho» oss hungra 
till döds, eller då ofvannämnde sjukdomar af otillräcklig, omogen, eller oren siid 
framträda med allmännane utbredning och större hälii<>bet —• tvertom torde måhända 
Swerge. halva t. ex. af Poiatessjukan lidit mindre i sanitärt hänseende än många an
dra länder, och Dfdysjukan eller 1851 års förorenade säd, ehur utbredd, ndopp. dock 
utan några svårare allmänna följder; men derined är dock icke- motsagd möjligheten 
att älven landet» nu\ ärande befolkning kan till någon del sakna. den tillgäng 
å födoämnen, som, älven ined de ringåste anspråk ochniea t härdade: lefnfldsvanur, år 
nödvändig att underhålla fulla kroppskrafter Och god hälsa och alt den sålunda i 
häda dessa hänseenden kan lida' på ett sätt, som förråder sig mindre med iudividens 
undergång, än med. ett forlgåeude slägtets försvagande. De bestämda bevisen, att denna 
möjlighet redan öfvergålt till en oroande verklighet, lem nas endast af jemföiande 
-qvmtlitativa- och qvalilativa undersökningar öl ver de inom hvarje il-rskild folk k hiss 
i bruk varande, födoämnen och dermed sammanhängande olikhet-i hälsotillstånd m. ni. 
Sådana undersökningar, i andra landet- påkallade af den tidigare statistisk» forskningen 
saknas väl ännu hus oss, un en utnm d « talrika uppgifter, som läkarne lemnot om folkets 
klena födoämnen i en stor del af. wärt land, häntvda äfven många andra kända on>-
st.TiuligheHT derpå, att en icke obetydlig del af befolkningen ä vår landsbygd .lider 
af brist på nbg näVamle födoömiien. Genom Tabellverket är ådagalagd!, att vår folk
mängds starka tillväxt i sednare lider i större proportion än någonsin lövut betingas 
al ökadt antal s. k. Stuttorpare, backstngusitlare, inhyses- och fattighjon, samt.uboer 
pä ytterst små, nlsöndgade, heinmansdelar. Den förnämsta, oftast enda afkaslningen 
af de ytterligt små jcwdlotter.na, u hvilka stundom intet kreatur kan lödas, är potatis, 
hvilken sålunda afve«4>l>fv<er ilen vanligen talrika familjens förnätnsln eller nasUa enda fö
doämne, hvaiuill chiww: Wxt, älven da tillgången deraf är tillräcklig, ingalunda är 
tjenlig, hvadan alltså vid ringa eller felslagen skörd bristen på föda måste blifva så 
mycket större'). Dem hos oss till sa ytterlig liöjd uppdrifoa bi'än.vinatillvtfk»ingen har 
visserligen, för att skaffa sig material; älven betydligt stegrat produktionen af sad t>eh 
potatis, meta fördejon. J»f denna ökade tillgång ä vegetabiliska födoämnen, blir, i 
stället för välgörande, tvörtom högst skadlig, då. den åter bjudes åt inBinmkurna för
vandlad till bränvin,åt boskapen löuvaudlad till dränk. Ju mindre en del af folket.: haft 
tillgång jja och fått smuk (dr sund» uch kraftiga «at iiJgsainaen, desto lättare besegras 

1) Önforiri fcvad mån dessa ' Mrjrrtngb-r bos'vis varit svårartä' flrt'f-dhdi-a Hinder éf norra och 
mecllwUa Europa ar svårt att afgöra. Dragtjuktiri, under detta namn ser«kildt omtalad hos oss 
tiöra^.oaikring 1745, ian dock. med gakerbel antagas hafva.-var.it mycket »vår. j vjssa landskap, 
dä ;U .râ . JVåMm. I dess beskrifning,; K. W. A. it. tyd ,3?, 477.1, uppgifyer sjukantalel mom 
4 härader af Småland år 1765 till icke mindre an 2Q0O personer och'k. W.'A. åren i'é'02 
bch^lébi/för besvarandet af frågan öm ''orsaken, utéatte pfis^-vunnet af TbV D:r öllér. 
Ifcké liBtndre än''9-^»4',JCjk)«d«s skulle behöfv» dagligen förtaras, för att bibringa en fuHv»xt 
man, lefvsfide endäH af-potatisyicrforderliga dagliga mängden af. ägghviiehaltigt födoämne, bvilken 
J«riämot,.(e»nas rfcdun a{>pmkr. 8-lod. ost, eller 16 lod fcöKj, eile» l j tt godt bröd. 
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den af det onaturliga begäret efter br.invin och ju mera bränvinet vinner insteg, 
desto mera döfvar det la det naturliga begäret efter sund föda. Hära f följer sålunda, 
nit begäret efter bränvin, kraftigt Väckt och untlerstödt af brist pä skind löda, äfven 
lika kraftigt ' motarbetar omtankan- att förebygga' denna brist. Likasom den starka 
bränvinstillvérkningen uppslukar den li l lvä^t af vegetabiliska födoämnen, som annars 
skulle for växande folkmängd hlifva tillgänglig, minskar den älven betydligt tillgängen 
på aniinnlisk loda, icke blott genom den nngare halten af drankiitfordrmgen at bo
skapen, nian ännu mera genom landihiishållningens uteslutande eller öfvervägande 
rigtning t i l l produktion af potatis'och säd • för bräitneriets behof med försummande af 
en sund ladngårdsskötsel och alstrandet af god krentursrace. 'Utan orättvisa tor<le, 
i min tanka, en stor del af Svenska folkel kunna förebrås att icke förstå beskaffen
heten och värdet af godt kött eller i allmänhet god animalisk fötla. 

En grartskhing af de meddelade uppgifterna rörande beskaffenheten och, anrritt-
ningssättet af folkets födoämnen ådagalägger dock, att ick-e blott den af klimatets 
oblidhet, fattigdom eller förvänd landthushållning ofta vållade bristen på sund när ing, 
eller det a;f bränvinsmissbruket ej sällan döfvnde begäret efter sådan,. utan ock den 
af bristande' kunskap, bog och onitanka vållade försummelsen, alt på klokt och för 
kroppen nyttigt sätt använda belintelig, ofta r ik, tillgång, förCjennr uppmärksamhet i 
fråga om födoämnenas inflytelse på allmänna hatsotillståndet. Det fordvas ock att 
hafva smakat och pröfvat fördelen af mogen säd och jordfrukt, samt af kraftig ani
malisk föda, väl anrättade, att ej allt lör ofta brtfva nödgats underkasta sig dess försakelse, 
lör att kunna rätt uppfatta dess värde Och str-äfva efter dess vinning. 1 den försakelses 
skola, soin nöden pålagt en stor del af vårt folk, har det, såsom mig synes, i många 
hänseenden lärt sig motsatsen, eller likgiltighet (ör födiins sundhet, så väl t i l l ämnets 
beskaffenhet, som anrättningssatleis ändamålsenlighet'. Af de i läkarnes berättelser lem-
nnde skildringarne öfver allmogens koltröjes lätt livad for hälsan i detta hänseendet 
vore att önska forbättradt. Jag vi l l närmare påpekfl blott några1 omständigheter. Brö
dets godhet, på hvilken i de flest»' andra länder s.iltes ett så Ivufvudsftkligt värde, är 
ofta nog hos oss, äfven der säde^tillgåiigeu är r ik l ig , ej föremål för nog omtanka. 
Bland de talrika nudbrödsämnen, som bli fvi t föreslagna» har knappast något bos oss 
vunnit insteg, oaktarlt de ' nästan1 alla hafva ett alg jord t föveti^de framför den envist 
vidhållna barken. Älven utan behof' til lgripes -hos; oss ofta frukten före vunnen 
mognad och tillredes så, att dess 'otjehlighet derigeivom ej minskas; af de matnyttiga 
svampnrne, som : väl i någon ma-n'bär, såsom i andra länder, skulle kunna öka nä
ringstillgången, gör var allmoge intet n tuk och rara vildt våöonnde frukter och bär
slag kunde troligen vida mera och bättre användas, än un är händelsen; odlingen 
af nyttiga träd gårds OätiDter, som skulle kunna i någon mån öka tillgängen och växeln af 
födoämnen; är bland våv allmoge1 mycket Wnga; fördomen förkastar bruket af mänga 
animnfiskn näringsämnen, såsörtii-1', ex. hästköttet o. i. v.; de norra landskapens sätt 
att förvara- och använda sin rika mjölktillgång sfcwlle utan tvifvel för oekonomien 
och hälsan kunna vida bättre ordnas, likasom det derstädes ymniga förtärandet af rå 
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Lax väl torde komma alt en gång bekräftas såsom orsaken t i l l landsplågan Bin
nikemask. Både jordmånens och klimatets beskaffenhet pålägga oss omtankan alt efter 
årstidernas ki'af lör längre tider förvara betydlig mängd al födoämnen. Jen\te surnandt, 
torkning och röknittg har hufvudsakligen insättningen t i l l detta ändamål vunnit a l l 
mänt insteg. På sättet huru härvid för fa res beror mycket. Mänga af läkarues upp
gifter liäntyda på den skadliga inflytelsen af de surnade och hård t saltade födoämnenas 
stora användande och de hårdl rökta a ro ej mindre svårsmälta. I fråga om sättet 
att ändamålsenligt anrätta födoämnena synes mig, vid jemförelse med förhållandet i 
andra länder, Svensken i allmänhet nästan med ett slags förakt betrakta —- jag vi l l 
icke säga kokkonsten, om hvilken han icke kar något begrepp — ulan <>il hefattuiug 
med maten, som helt och hållet åt qvinuaa öfverlåtes och för henne, vid sidan af de 
vigtigare pligterna såsom maka Och moder, utom ett ofta med mannen deladt tungt 
utaibete, ej sällan måste blilva ett föremål, som hon ej med serdeles kärlek och hog t i l l 
forkufruu kan omfatta och om hvilket bon sä mycket mindre uppmuntras att skaffa 
»ig mera insigt» som hon ej af någon bättre kunskap och smak hos mannen har att 
vänta belöning. De obestridliga fördelar, som det Svenska köket det oaktad t i liera 
landsörter eger, utgöra sålunda ensamt qviunans förljeust, för hvilken henm; ej kan 
hällas nog räkning. 

Ju lättare tillgången på godt drickesvalten bör vara i en stor del af vårt land, desto 
mera torde böra anmärkas huru litet sinne folket mångenstädes har att betjeua sig af denna 
ti l lgäng, helst när inan jemför med andra folks, så forntida, som samtida,åtgöranden att ofta 
med de största kostnader förskaffa sig godt drickesvatteu. Bland våra städer, af hvilka 
mänga sakna närbelägen tillgång t i l l godi drickesvatteu, har blott en eller annan ge
nom vattenledningar sökt afhjelpa bristen och sällan röjes väl i värt land den 
tacksarama vård om en god källa, som är regel i andra länder. Vårt folk synes 
halva gi lvit svagdricka eller öl företrädet framför vattnet såsom dryck och vår lags 
stadgande, Byggn.-Balk. Cap. 7, att »alle hemman böra humblegård halva och lägge 
bonde goda rötter t i l l 40 stänger hvarf år t i l l dess de bli lva tu hundrade vid helt 
hemman», och detta vid äfventyr af betydliga böter, ådagalägger icke blott denna 
landsseds ålder och allmännelighet, utan ock en klok omlanka för drickals godhet. 
Att sluta al läkarnes uppgifter om de menliga verkningarna af det numera vanligen 
dåliga och sura dricka, som allmogen begagnar, synes den förr allmänna konsten att 
brygga godt dricka och omsorgen för dess fin varande nu befinnas i allmänt förfall och må
hända torde älven tå vara förhållandel med huiuleplauteriugeu. Ett sådant förfall 
förklaras ock lätt af det intrång bränvinet gjort, sedan dess t i l lverkning blcf al lmo
gens egendom. Bruk och missbruk af bräovm, al l t id liggande hardt nära livarandrn, 
utgöra ock utan tvifvel i vårt folks, lefuadssätt den beklagansvärdaste förvil lelsen, 
byars följder, redan på det djupaste g r ip i t iu på både. individens, familjens och sam
hällets vak Jag vill» bland orsakerne t i l l detta förhållande, förbigå sjeliva Slatstuag-
ternas genom lagstiftuing och adounistrativa förfoganden, gifna indirekta eller direkta, 

upp-
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uppmuntringar, de, i sammanhang med bränvinsbränningens berättigade allmänna ut-
öfning spridda, förvända, begreppen i l.indtliushållningen, det bos oss ofta bestraffade, 
omåttliga, råa, njutningsbegäret, som i rusdrycker får en så lätt tillfredsställelse och 
som, äfven bland samhällets s. k. bildade klasser, så ofta frossat i dryckeslaget och 
desto lättare spridt sin smitta nedåt, ju mera hos oss är regel, att den ene ej vill 
vara sämre än den andre, den Svenska gästfrihetens frestelser o. s. v. — allt or
saker, som kunna undanrödjas dels genom lagstiftningsåtgärder, dels genom föredöme 
af bättre hushållning och ädlare njutningar från de bättre lottade och bildade klas
serna. I sammanhang med det ofvan anförda bör deremot, i fråga om bränvins-
missbrukets orsaker, uppmärksamheten fästas på den, af mager jord och oblidt klimat 
betingade, ofta ringa tillgången på och lika ofta bristande smaken för sunda, kraftiga 
födoämnen och goda maltdrycker m. ni. Då, under sådant förhållande, åboen äfven 
på den minsta hemmansdel innehaft rättigheten och åtminstone till en del äfven kon
sten att tillverka bränvin och denna vara, dessutom öfverallt tillgänglig till ett lågt 
pris, ej är underkastad den förskäruning, som maltdrycker, samt af ålder fått det 
falska ryktet om sig att vara hälsosam, var väl bränvinets inträng på de sunda nä
rings- och förfriskningsämnenas gebit oundgängligt, och, sedan det der inträngt, skulle 
dess bruk blifva desto skadligare och dess afläggande desto svårare, ju osundare den 
föda och dryck var, som derjemte begagnades. Utsigterna att kunna aflägsna bruk, miss
bruk och skada af bränvin sammanhänga sålunda, enligt min tanka, väsenteligt med 
möjligheten att inom de mindre bemedlade folkklasserna bereda tillgång på och smak 
för sundare och kraftigare föda och dryck, som icke blott motväga skadan af bränvinets 
förtärande, utan äfven minska retelsen till dess njutning. Med bristande tillgång på 
och smakkor sund föda och dryck står äfven det, i större delen af riket och ser-
deles norra och medlersta Sverge, öfverhandtagande missbruket af kaffe å landsbygden, 
enligt min tanka, i ej så a (lagset samband och torde på samma väg böra motarbetas. 

Beträffande verkningarna af de fel i lefnadssält och matordning, hvilka i ofvan-
stående öfversigt, enligt Provincial-Läkarnes berättelser, blifvit Jagde en del af Svenska 
folket till last, torde väl kunna anmärkas, att vårt folks lefnadsordning hufvudsakUgen 
varit densamma, ja! i åtskilliga delar ej osannolikt haft att kämpa med större brister 
på sund föda i fordna tider, under det man dock tror sig berättigad till högt loford. 
öfver folkets forntida kraft och hälsa, och att alltså bristerne uti ifrågavarande hän
seenden ej förtjena serdeles uppmärksamhet. En närmare granskning af de upp
gifter, som varit mig tillgängliga från äldre tider, rörande de bland folket allmän
nast gängse eller s k. endemiska sjukdomarna synes mig emedlertid ådagalägga, icke 
blott att dessa sjukdomar varit väsenteligen de samma, som i nutidens uppgifter före
komma, utan ock att deras förnämsta orsak alltid varit och är att söka uti de ofvan 
skildrade felen i folkets lefnadssätt, hvilka alltså förtjena varmt behjertande. Dessa 
sjukdomar tillhöra nemligen för det mesta kroniska lidanden i matsmältningsorga-
nerne och dessas skadliga följder för hela kroppens näring under en mängd olika 
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urgamla folknamn, som bättre in allt annat bevisa dessa krämpors höga ålder och 
stora utbredning. Hit böra i framstå rummet, de hvart inom sin del af Sverge gängse, 
sjuådomsnamnen: Poltet, tioot, Huggbett, Kolik, Flen, Vattflen, Vuttsug, Vattklo, Vätt-
fisk, Skärfven, Magsveda, Magsyra, Mjeltsjuka, Moritlan, Morän eller Moderpassion, 
Magkrornp, Magafänga, Bröstånga, Håf, Klämsel, Oting o. s. v. (Jfr tluss, Endem. 
sjukdhr) af Läkaruc benämnde Cardialgia, Pyrosis, Gastrodynia, Dyspepsia, Gastritn 
chron. o. <s. v. Väl hor under sednaste tiders reaktion mot bran vinsbruket detta, 
biand alla dietfelen, fatt uppbära huvudsakligaste skulden Ull ofvannämnde krämpor, 
men en opartisk granskning af förhållandet, hvilken upplyser, sa väl dessa krämpors 
högre ålder, än det allmännare bränvinsbruket, som deras talrikbel, dels bland den 
qvkiliga befolkningen, hvilken i allmänhet föga begagnar bran v in, dels i sådane land
skap, hvilka ej gjort sig kända lör så stor bränvinsförtäring, bör trygga mot det 
misstaget, att man endast genom bran vitisförtäringens afskaffande skulle kunna afhjelpa 
ett ondt, som har flera rötter äfven i andra dietfel, hvilkas beaktande alltså ej får 
förgätas och bland hvilka den ymniga kaffedrickningen på sednaste decennierue äfven 
af många läkare anklagas. Den af flera läkare begagnade benämningen Pyrosis suecica 
påpekar Täl ytterligare ifrågavarande krämpors allmänueligbet i Sverge, men far dock 
ej tydas såsom tillhörde sjukdomen uteslutande vårt land, då t. ex. en medicinsk 
topografie öfver en del af norra Jutland, vid Skand. Naturforskaremötet 1844 med
delad af D:r Bremer, omtalar samma sjukdom såsom äfven der endemisk, och af livad 
jag rörande förhållandet i Finland erfarit, torde den derstädes vara t. o. m. all
männare än här. All anledning synes dock vara för antagandet att denna sjukdom 
är mera sällsynt, der dess of van antydda dietetiska orsaker ej förefinnas. 

Till de hufvudsakligen af lefnadssättet beroende sjukdomarne horeraock, enligt 
min tanka, otvifvelaktigt den s. k. Bleksoten, hvars större utbredning mänga af Lä
ka mes berättelser vitsorda, under det likväl ej få bland dem häntyda på hithörande 
sjukdomsfalk fatalignet eller aftagsnde. I fråga om denna sjukdom, på hvilken i sed-
nare tider så mycken uppmärksamhet blifvit fästad, kräfver den vetenskapliga forsk
ningen i främsta rummet att vid benämningen fästas ett bestämd t begrepp. Vid grausk-
nfng af uppgifterna tinnes nu genast, huru under namnet Bleksot den bleka färgen 
»cb öfrigo svaghetstillståndet efter förutgångne Frossepidemier, efter svårare och ihål
lande Magflen och andra kroniska underlifslidanden, efter omåttliga bloduttömningar 
och för långt utsträckt digifnitig, efter föregången nöd och alla fattigdomens försakelser, 
efter bi än vinsmissbruk, efter långvarigt vistande i osund luft (väfverskor, skolor) o. 
S. v. till stor del blifvit sammanförde med den af dessa orsaker oberoende sjukdom, 
som fordom ansågs företrädesvis, om ej uteslutande, tillhöra flickor af de bättre sam
hällsklasserna i utvecklingsålderu. Lätt inses, att, då åt sjukdomsnamnet Bleksot gifves 
en så betydlig utsträckning, detsamma till en betydlig del inrymmer just det 
svaghetstillstånd af felaktig blod beredning, som har sin förnämsta, om än ej enda, 
grund, i de of van skildrade felaktigheterna i lefnadssättet och företrädesvis osund be
skaffenhet ocb otillräcklig näringskraft hos folkets föda och dryck. 
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En annan, på felaktig blodberedning äfven beroende sjnkdom, som troligen 
mera i födoämnena an i klimatet har sin. grund, ncmlig«n< Skörbjugg, hvilken enligt 
äldre uppgifter hos oss haft så betydlig utbredning, att den härstädes räknats t i l l 
endemiska sjukdomar, synes deremot på sednave tider hafva t i l l större delen för
svunnit, ett förhallande, som möjligen skulle kunna räknas den långt drifaa potatis
odlingen och derigenom ökade tillgången på vegetabilisk föda t i l l förtjenst. 

Utom den stora andel, som bran vinsbruket otvifvelaktigt har ut i den s. k. Mag-
flen, äro vi äfven genom sednaste tiders förskaingar, serdeles af Prof. Huss, herätti-
gade att t i l l de vigtigaste följderna af dietfelen lägga en sersktld Bränvinssot, hvars 
verkningar både pä kroppen och sinnet ej höra t i l l de minst förstörande. 

Ju dyrbarare den fulla arbetskraften bos hvarje individ är, icke blott för sam
hället i allmänhet, utan serskildt för de klasser, som företrädesvis kallas de arbetande, 
derföre att de lifnära sig af det kroppsliga arbetet, desto större är ock både den 
enskildes och det allmännas förlust genom sjukdomar, som, om än icke lifsfarliga, dock 
under längre tider och i allmännare utbredning undergräfva krafterna. Från både 
denna och inånga andra synpunkter påkallas alltså rättelse af felen i folkets lefnads-
sit t . Ett bland dessa, bränviosmissbruket, liar tagit uppmärksamheten i sidaot anspråk, 
att redan mycket bli f vit vunnet och mycket mera skal igen snart kan hoppas. I den 
mån detta hopp förverkligas, är ock en stor lättnad vunnen att med framgång kunna 
motverka de andra felen. Ett icke ovigtigt bidrag härti l l synes mig kunna och böra 
sökas dcruti , att, med hänsigt t i l l olika landsorters olika förhållanden, allmogen af 
lättfattliga skrifter finge upplysning om livad t i l l en sund lefnadsordning börer, om 
bästa sättet att anskaffa, tillreda och bevara sin föda ocb dryck m. m. En god 
kokbok för allmogen och fattigt folk borde alltså i min tanka blifva föremål för ett stort 
ofFenleligt pris. Har smaken blott en gång blifvit höjd, sjunker den ej så lätt t i l l 
baka. Föredömet af de bättre lottade att eftersträfva utbildandet af en god Svensk 
kokkonst, i stället för fåfängan att kunna efterapa den Parisiska lyxens alla rete-
medel for en sjuklig smak — en fåfänga, af hvilken vår nationalstolthet borde djupt 
såras — torde äfven bär vara ett vilkor för att med framgång kunna verka på 
allmogen och de mindre bemedlade, och då detta föredöme äfven blefve ett af tarf-
ligliet i mat och dryck, så skulle dess nytta blifva så mycket större. 

Ju längre ett folk lemnas utan tillgång på vetenskapligt bildade, rådiga och 
ömma läkare, desto mera hemfaller det i sina sjukvårdsangelägenheter under behofvet 
att lyssna t i l l det så kallade qvacksalfveriet, hvilket är ledt ofta lika mycket af del
lagande för nöden, som af spekulation på Iättrogenheten. Då ännu på långt när ej 
ett århundrade förflutit, sedan b varje af våra vidsträckta provinser fick en läkare på 
stat och då, oaktadt dessa läkares i sed naste tider betydligt ökade antal, ännu h varje 
Provincial- ocb Distrikts-Läkare i medeltal för hela riket har att betjeoa en befolk
ning af inemot 28,000 personer, flera t. o. ni. 60—70 tusen, så är lätt förklarl ig den 
klagan, som af flera läkare förts, öfver menlig inflytelse på hälsotillståndet af folkets 
okunnighet ocb fördomar i sjukvård, samt benägenhet för qvacksalfveri, oakudt omiss-
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känneligt är, att förtroendet till läkarekonsten är i jemnt och betydligt stigande hos 
allmogen, öfverallt der denna egt tillfälle att fa konstens biträde, liland en mängd 
föreställningssätt, som för sin allmännare utbredning uti ifrågavarande hänseende för-
tjena uppmärksamhet, må här såsom exempel anföras det om s. k. Biset, Altan och 
Skårfvan, såsotn egna sjukdomar företrädesvis tillhörande barnåldern och påkallande 
egna kurmethoder, vanligen utförde af äldre fruntimmer')—det om s. k. Magskårfvan, 
eller alla i maggropen sig yttrande smärtors uppkomst af svärdformiga b ros k et s in-
t ryck ning och deras bot genom detta brosks s. k. upplyflning medelst I) varjehanda 
åtgärder — det om talrika sjukdomars härrörande från s. k. Skott eller öfvernaturlig 
inverkan och deras botande genom skjutning eller på annat vidskepligt sätt — det 
om nyttan af hvad man kallar Skabb såsom skydd mot andra sjukdomar och be
tänkligheten att bota hudsjukdomen — det om åderlåtning såsom ej blott nyttig i de 
flesta sjukdomar, utan ock nödig vid vissa årstider att förebygga sjukdom o. s. v. 
Anmärkningsvärd, såsom måhända för Svenska folket egendomlig och i urgamla för
hållanden grundad, torde ock vara tron på vissa hälsobrunnars begagnande både som 
botemedel och praeservativ mot sjukdomar, äfven om vattnet drickes blott en korrt 
tid t. o. m. blott under ett enda dygn, hvadan alltså ett slags vallfarter till hälsobrunnar, 
ofta på en viss dag af året, i många landsorter fordom oftare förekommit och ännu 
lära förekomma har och der. 

Då nu omkring ett sekel förflutit, sedan af Medicinal-Styrelsen i vårt land bi
drag till vår medicinska topografie och statistik först började samlas, torde ock slute-
ligen här böra vidröras frågan: huruvida af förhandvarande uppgifter kan slutas, alt 
under detta sekels lopp Svenska folkets hälsotillstånd i allmänhet undergått någon för-
åndrig vare sig till förbättring eller till försämring? 

Ingen ting är vanligare och t. o. m. naturligare, än att det närvarandes brister 
betraktas med betydlig förstoring, under det inan förminskar det förflutnas. Måhända 
tillhör ock företrädesvis Svensken hade den öfverdrifna ringaktningen för det närva
rande och den öfverdrifna högaktningen för det förflutna. För snart 100 år sedan 
berättade Prov.-Medicus på Gottland (sid. 143): »denna tidsens folk tala mycket om 
sina förfäder att de haft mer än vanlig karlastyrka» och sådant tal har varit och är 
mångenstädes hos oss bland folket gängse. Några af Prov.-Läkarnes här ofvan med
delade berättelser öfverklaga äfveu slägtets fortgående kroppsliga försvagande och i 
den af Prof. M. Huss år 1852 utgifna afhandlingen om Sverges endemiska sjukdo
mar yttras såsom en afgjord sak »att Svenska folkets kroppsliga kraft är i nedåt
gående, i aflagande, alt ej säga i sjunkande». Då detta omdöme, för hvilket ingen 
Svensk kan vara likgiltig, offenteligen uttalats icke blott som en förmodan eller be
farad möjlighet, utan som en slutsatts, byggd på grunder så säkra att intet tvifvel 
rörande omdömets giltighet skulle kunna återstå, är en granskning af förhållandet 

1) Genom ett Circulär till samllige Rikets Läkare (Hygiaea, Juni 1853) har Sv. Läk. Sallsk. sökt 
vinna fullständig upplysning om dessa sjukdomsnamns innehåll m. m. 
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så mycket mer i det allmännas interesse påkallad. Vid denna granskning möter dock först 
och främst, att en fullständig bild af de forntida förhållanden, med hviika nutidens skola 
jem föras, helt och hållet saknas, och att jem före Isen af det närvarande t sin helhet 
med blott spridda, ofullständiga, drag ur forntiden kräfver den största varsamhet i 
slutsatserna. Men äfven det närvarande tillståndet kan, med ledning af det större 
material, som till dess bedömmande förefinnes, uppfattas mycket olika efter det 
olika sätt, hvarpå materialet behandlas och omdömet alltså utfalla olika. De grunder, 
enligt hviika hela Svenska folkets närvarande hälsotillstånd bör bedömmas, synas mig 
af beskaffenhet att åtminstone i många, om an ej alla hänseenden, kunna tydas til) 
fullkomligt stöd för ett, mot det ofvanstående motsatt, omdöme. 

Fråga vi oss först: huruvida Sverges jord, eller klimat under sistförflutna 100 år 
förändrats på något sätt, som å invånarnes hälsotillstånd kunnat verka förändring? 
så svaras härpå att Svenska jorden genom stor- och enskiften, fortgående odling, vat-
tenaftappningar, utdikning o. d. på sista århundradet och i synnerhet dess sednaste 
hälft oemolsägligen undergått en äfven för hälsotillståndet fördelaktig förändring, mot 
hvilken den på ett och annat ställe för hälsan möjliga olägenheten af skogsminsk
ningen torde vara af ringa betydelse. Oemotsägligen har ock jordens afkastning ökats 
i ett förhållande, som öfverstigit folkmängdstillväxten, då på sednare tider spanmåls-
utförsel från Sverge kunnat ega rum till betydliga belopp. Någon för hälsan menlig 
klimatsförändring är obevisad. Från jordmåns- eller klimatsinflytelse kan sålunda ej 
hämtas något stöd för försämradt hälsotillstånd, men väl för förbåttradt. 

Fråga vi oss: huruvida Statens omtanka om folkets hälsotillstånd varit verksam och 
kan antagas hafva haft afsedd inflytelse? så svaras, att, ehvad än i detta hänseendet må 
q värsta ogjordt och alltså förtjent af ytterligare åtgärder, likväl, i afseende på landets 
allmänna hälsovårds-administration, obestridligen egt rum en oafJåtlig verksamhet att 
genom upplysning motarbeta okunnighet och fördomar, att genom närmare tillsyn och 
understöd aflägsna för hälsan skadliga inflytelser och att vid sjukdomstillfällen bereda 
tättad tillgång på sakkunnigt biträde. Sålunda hafva populära medicinska skrifter 
blifvit allmänt spridda, serskild uppmärksamhet på hälsovårdsangelägenheterna å lands
bygden blifvit ålagd vederbörande Presterskap, egna Sund hetskommittéer, Kyrkoråden 
och sluteligen Socknenämnderna. Följderna af missväxt och dyr tid hafva åtminstone 
under sistförflutna 40 åren genom allmän och enskild välgörenhet och vaksamhet i 
betydlig mån minskats i jemförelse med livad i äldre tider i detta hänseendet till-
gjorts. Af historiken om Svenska Piovinciai-Läkare-instilutionen upplyses huru Pro-
vincial-Läkarnes antal, från 9 i hela landet för 100 år sedan, efterhand och intill 
närvarande tid vuxit till 85, utom hviika sjukvården å landsbygden derjemte besörjes 
af 30 Distriktsläkare och flera der boende Militärläkare, samt städerne hafva 86 egne 
Stadsläkare eller -Chirurger, oberäknade talrika i dem boende Militärläkare och Privat-
practici. Under det folkmängden ännu ej fördubblats, kan med säkerhet antagas 
att läkaretillgången för landsbygden blifvit omkring 15-faldigt ökad på ett århun-
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drade1). Svenska läkarebildningen bar ock under tiden genom ökade undervisnings
tillfällen gjort sådana framsteg, att var läkarecorps i detta hänseendet icke står efter 
någon af de bäst lottade andra länders. Likadan tillväxt i antal och bildning bar 
äfven egt rum inom barnmorskecorpsen. Till ifrågavarande tids oberäkneligt vigliga 
framsteg hör ock Skyddskoppympningeos införande och utbredning. Organisationen 
af alla våra offenteliga sjukvårdsinrättningar faller äfven iuom de sistförflutne 100:de 
aren, då de äldre bospiialeroa mera voro hänföriige till fattigvårdsanstalter. De stora 
förbättringar, sotn sålunda egt rum i landels hälsovårdsangelägenheter, kunna omöj
ligen liafva varit utan en vidsträckt välgörande inflytelse på folket. 

Fråga vi oss: huruvida folkets lefnadssätt under sistförflutna 100 år så förändrats, 
att förändringen haft någon inflytelse på allmänna hälsotillståndet? så hafva vi fullt skäl 
att förklara de i detta hänseendet föregångna förändringarne af serdeles stor betydenhet. 

De fördomar i afseende på barnavård, hvilka ännu öfverklagas rådande serdeles 
bland allmogen a landet, äro naturligtvis ej annat än arf från äldre slägten, och ehur 
envist de än vidhållas, är dock säkert, att de mycket vikit for en allmännare spridd 
upplysning och att liktidigt dermed värden om den tidigare barnåldren förbättrats, 
hvartill ock en bättre tillsyn af vederbörande bidragit. Hvad i detta hänseendet under 
ifrågavarande tid förändrats är dock ringare, än de verkningar, som det så betydligt 
omskapade skolväsendet kan hafva utöfvat och komma att utöfva äfven på folkets 
hälsotillstånd. Skolan bar nu, med undanträngande af den fordom vanliga föräldra-
undervisningen, icke blott uppslagit fasta bopålar öfver allt, snart inom de flesta socknar 
på landet, utan ock redan hos barnet ofta hopat kunskaper, till hvilka man fordom 
knappt vid ynglingaålderns slut hade hunnit — den har alltså icke blott tagit hela 
folket i ojemförligl större anspråk, utan ock för ea del deraf stegrat anspråken på tidig 
kunskap till en serdeles böjd. Läkaren kan ej annat än med en viss oro häruti se 
ett högt spel, som visserligen kan gifva en stor vinst, men blott under vilkoret af 
den mest fulländade method. Det torde väl ej vara tvifvel underkastadt, att den 
lärda skolans ökade ansträngningar i sednare tider kostat bälsa ja! lif för flera än i 
(ordna tider, men då aiuisskänneligen, halsovårdsomlatikan i. denna skola, oaktadt de 
försummelser, som ännu ligga den till last, dock allt mer börjat blifva vaksam och 
älven måhända bättre än förr af föräldrar understödjes, så är möjligt, att olägenhe-
terne å eoa sidan så uppvägas af fördelarne å den andra, att vår ungdom i det hela 
ej skäligen kan förebrås att hafva i denna skola förvärfvat ett ökadt kunskapsmått 
på hälsans bekostnad. Om följderna för allmänna hälsotillståndet af folkskolans verk
samhet torde ännu vara för tidigt att dömma. Otvifvelakligt är, att den genom 
väckelsen till ordning och snygghet redan bör hafva verkat godt för hälsan, men 
noggrannare och fullständigare iakttagelser öfver de ofördelaktiga verkningar, som några 

1) Förteckningen fi Svenska läkare år 1783 upptager 127 läkare ensamt för Sverge, samt 156 
cbirarger och badare, de förre, såsom anställde vid Arroéen och i Städer, till en del ock till-
notande Finland. Förteckningen 6 läkare och ehirurger Sr 1Ö05, med sfdrsg af de i Finland 
anställde, upplager: 314, den fCr 1853 upptager 426, eller #w på omkr. 9350 ionevån. 
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läkare redan antydt, fordras för att afgöra frågan om och huru folkskolorna kunna 
halva på hälsotillståndet inverkat menligt i någon större skala. 

Den ökade allmänna välmåga, son, på grund af jordbrukets, handelns och andra 
näringars förkofran, antages hafva noder vårt långa fredslugn och serdeles under d« 
sednaste decennierne utbildat sig, har utan tvifvel beredt utväg för en ganska stof 
del af folket att med mera comfort inrätta hela sitt lefnadssätt, om den ock ty värri 
derjemte allt för ofta iniedt i frestelse till luxe och öfverflöd, som ej sällaa för mången 
snart uppslukat välståndet. 

Om den bestitna allmogens bostäder å landet är redan ofvan, enligt Landshöf-
diugarnes och Provincial-läkarnes berättelser, anmärkt att de, till stor del i samman
hang med enskiftet, i de flesta landsorter betydligt förbättrats. Genom öppnandet af 
större fria platser, förbättrade gator, anläggning af hamnar och <]uaier, tnuddriugar, 
vattenafledningar, ökad renhållningsomtanka o. s. v. halva flera af våra städer lika
ledes i sanitärt hänseende förbättrat sitt tillstånd, och den flygtigaste jemförelse mellan 
de bostäder, med hvilka den rike borgaren åtnöjdes för 100 år sedan och de, som 
i sed na ne tider hos oss anses oundgängliga älven för en tarflig famille, visar en för
vånande stegring af anspråken på rymlighet och till följe deraf äfven fördelaktigare 
vilkor för sundhet. I sammanhang härmed har ock snyggheten otvifvelaktigt mött 
vida mindre hinder än förr, och måste alltid antagas åtminstone i någon mån främjad 
af den tilltagande lusen. 

I »(seende på allmogens Mädedrugt gifva väl Vederbörandes ofvan meddelade upp
gifter anledning att antaga en i sednare tider vida mer utsträckt inflytelse af modets 
nyokfulla förändringslnsta och deraf vållad olägenhet för mångens hälsa. Måhända har 
ock, under fruktlös täflan med tilltagande fabrikstillverkning, hemslöjden vändt sig 
något ifrån beklädnadstygers tillverkning. Men genom lägre priser hafva sådana tyger 
dock otvifvelaktigt äfven för den fattige bl i (vit lättare åtkomliga och min tanka är, att 
då nian nu kan erhålla både ändamålsenliga och snygga klädesplagg för bättre pris än 
fordom, denna fördel, sedt i stort, väl torde kunna antagas motväga de öfverkbgade 
följderna af fel genom för tunn klädsel i bomullstyger och dylikt. 

Genom, den inom sistförflulna 100 åren införda och snart allmänt utbredda, po
tatisodlingen, jemte den betydligt ökade sädesproduktionen, har tillgängen på vegeta-' 
biliska födoämnen obestridligen stegrats högt öfver fordna tiders och under de i all
mänhet lägre priserna på både säd och i synnerhet potatis synes alltså på tillräckliga 
grunder kunna antagas, att brödet äfven i den fattiges koja ej kan bafva behöft sak
nas, så ofta som förr, äfvensom att potatisen bör hafva i betydlig grad utträngt bark
brödet. Men under det jorden, tacksam för bättre skötsel, g i tv it allt rikare af-
kastning och i större proportion än folkmängdstillväxten leinnat tillgång till vegeta
bilisk föda, saknas deremot anledning att antaga en motsvarig ökning af animaliska 
födoämnen. Tvertom tala åtskilliga omständigheter för motsatsen. Sålunda synes mig 
tillgången på så väl fisk, vare sig från våra hafskustcr, våra insjöar eller våra floder, 
som ätligt villebråd från våra skogar, efterhand hafva minskats. Visserligen liar under 
tiden vår ladugårdsskötsel gjort framsteg och enligt officiella uppgifter ökat kreatu-
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rens antal i vissa landskap t. o. m. betydligt utöfver folkmängds-tillväxten, men så 
länge ännu 100,000—170,000 bränvinspannor voro i verksamhet i landet, blefvo, till 
följe af, den dels mycket knappa, dels genom dränk skadliga, utfordringen, både köttet 
och mjölken så förringade i sin närande kraft, att kreaturens ökade antal ej så mycket 
bevisar för rikare tillgång på god animalisk föda. På sista decennium har dock, med 
bran vins pannornas sjunkande ned till omkring 40,000 och ett åt klok ladugårdsskötsel 
allmännare rigtadt jordbrukssystem, den lyckligaste förändring börjat. Om än, på 
grund af det anförda, anledning ej saknas, att någon minskning i tillgången till kraftig 
animalisk föda kan hafva egt rum, så att, den liktidigt med potatisen tillväxande, 
fattigklassen under någon tid kan möjligen hafva haft ökad svårighet att förskaffa sig 
det behöfliga närande tillskottet till potatisfödan, så synes likväl n en annan sida den 
så betydligt ökade mängden af säd och potatis böra hafva äfven för den fattige, som 
ej missbrukat bränvin, upprätthållit tillgången till näringsämnen i det hela på, om 
ej bättre, åtminstone lika god ståndpunkt, som i förd na tider, då potatis saknades 
och sädcstillgången så ofta var knapp. 

Väl yttrade Prov.-Medicus i Ostergöthland i embetsberättelse redan 1769 att 
»kaffedrickningen öfverskridit alla gränsor, så att icke ens klockare, fiskare och träd
gårdsmästare kunnat umbära den arabiska drycken, som medförde så mårfga sjuk
domar», hvaraf kan slutas att kaffemissbruk ej är något nytt bos oss — men säkert 
är dock, att detta missbruk aldrig förr nått närvarande höjd'). Troligt är väl dock, att 
i allmänhet de personer, som dricka serdeles starkt kaffe, genom sitt lefnadssätt i 
öfrigt motverka dess skadliga inflytelse och att de, som dricka serdeles ymnigt kaffe 
i allmänhet ej förtära det i samma förhållande starkt samt att i öfrigt vanans makt 
kan oskadliggöra en del af missbruket. Att detta likväl haft menlig inverkan på 
mångas hälsa synes af flera läkares iakttagelser, men då missbruket egenteligen nått sin 
betydligare höjd inom sista 10—15 åren, så torde frågan om livad detta kan hafva 
skadat allmänna hälsotillståndet ännu böra lemnas öppen för längre tids rön. 

Då af de här ofvan vidrörda förändringar i folkets lefnadssätt flera bordt i mer 
och mindre betydlig mån bidraga till hälsotillståndets och kroppskrafternas förbät
tring, andra åter, om än skadliga, dock icke kunna antagas hafva, öfvervägande de vunna 
fördelarne, utöfvat någon bestämd allmännare försvagumle och ohälsosam inflytelse å hela 
folket, möta vi åter uti den höjd, till hvilken bränvinsmissbruket stigit, en fiende till, 
bland annat äfven hälsa och kroppskrafter, I)vilken utan tvifvel i alla hänseenden kostat 
Sverge mer än Samtelige dess krig och som derföre äfven bör fruktas och bekämpas 
mer än någon annan fiende. För att rätt uppskatta vår ståndpunkt i sed naste tider 
i afseende på denna fiende, är nödigt, att erindra huru bränvinet redan för 100 år 
sedan hos oss var en fruktansvärd makt i staten och huru tryckta skrifter redan 

från 
1) Enl. underd. betänkande om Kreditförhållandernes ordnande den 8 April 1853 har förbruk

ningen af kaffe i Sverge, fördelad på hvar innevånare, stigit från k SE årligen under åren 
1830—39 och 2 « år 1842, til] 3 tt åren 1851 och 1852; förbrukningen af socker und»i 
samma tid frän 3$ « till 8 % 
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från den tiden omtala, att knappt en på 100 fanns, Som ej söp bränvin, att aptilsupen 
t i l l både middag och qväll redan var sed på landsbygden, att bränvin flerstädes gafs 
såsom förmodadt stärkande medel äfven åt späda barn o. s. v. Historien om Svenska 
bränvinslagstiftningen under de sislförflutna 100 åren företer från början t i l l slut en 
dyster skildring af växlande planer och åtgärder alltefter växeln af spanmålspriser, 
statshushållningstheorier och segrar på fosterlandskärlekens eller på egennyttans sida. 
De växlande, ofta stridiga, lagstiftningsåtgärderna hafva under hela tiden sökt och 
funnit stöd och försvar än i spridandet af falska lärorom bränvinets oskadlighet, nytta, ja 
behöflighet för vårt klimat, än i trogna teckningar af bränvinsmissbrukets rysligt, 
förstörande verkningar pä menniskornas både andeliga och lekamliga hälsa och krafter. 
Den Prov. Medicus på Gottland, som för snart 100 år sedan berättade huru folket 
omtalade en mer än vanlig karlastyrka hos förfädren, förklarade redan orsaken t i l l 
nationens tilltagande veklighet vara bränvinsmissbruk, och i åtskilliga af Prov.-Läkarnes 
enibetsberättelser från sednare hallien af förra seklet föres äfven samma klagan. 
Elivad mängd af bränvin än må hafva tillverkats och förtärts vare sig under s. k. 
frihetstidens mest bränvinsvänliga period eller under de regala bränneriernas flor, är 
dock ganska säkert, att tidpunkten efter 1809 i afseende på tillverkningsbeloppets storlek 
lemnat sina föregångare långt bakom sig och att sålunda största bränvinsförbrukningen 
med svåraste följderna af bränvinsmissbruket äfven måste ligga närmare vår t id. Om 
vi nu rådfråga de officiella uppgifter, som kunna gifva ledning för en allmän stati
stik öfver bränvinsmissbrukets nuvarande ståndpunkt i vårt land, så äro beräkningarne 
af den årliga tillverkningens belopp så vacklande, att, då Hagelstam uppskattar det
samma t i l l 54 millioner kannor, Finanskommittéens underd. betänkande af det) 8 Apr i l 
1853 antager blott hälften. Något säkrare måttstock ger antalet beskattade bränvins-
pannor, hvilket från maximum, år 1829, af 173,126, sjunkit år 1850 t i l l 43,947 med 
inom sista decennium t i l l nära hälften minskad kannerymd, och när härvid derjemte 
i öfvervägande tages, att af förstnämnda antal icke mindre än 112,823 utgjordes 
af pannor, som icke öfverstego 20 kannors rymd, men dessa pannor 1850 utgjorde 
blott 34,075, så kan bäraf åtminstone med säkerhet slutas att den s. k. husbehofs-
bränningen med sina dageliga och stundeliga frestelser t i l l bränvinsmissbruk betydligt 
minskats. Nykterhetsföreningarnes årsberättelser, hvilka å ena sidan med lifliga färger 
skildra bränvinsmissbrukets förfärliga verkningar och svårigheterna att besegra det
samma, vitsorda dock å andra sidan stora framsteg af nykterhetsreformen serdeles i 
vissa landsorter. Provincial-Läkarnes årsberättelser för 1851 ådagalägga, att bränvins-
bruket bland allmogen är, dels här och der aflagdt, dels sparsamt, dels i ett betyd
ligt allmännare aftagande mot förr, serdeles i norra delen af Norrbottens län, i Jemt-
lands län, större och mindre delar af Wester-Norrlands, Gefleborgs, Örebro, Westerås, 
Upsula, Nyköpings, Skaraborgs, Ca 1 ma re, Jönköpings och Hallands län, satnt största 
delen af Skåne, äfvensom alt i de ty värr! ännu talrika andra delar af riket, der 
detta bruk fortfar, eller t. o. m. ännu synes tilltaga, förebråelsen dock mindre gäller 
allmogens dagliga husliga lif, som ofta t. o. in. kan vara nyktert, än stadsresor, sain-

5 
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qväm, auktioner, marknader o. 8. v. Förnämligast uppgifves det svara bran vins miss
bruket förekomma blond städernas och landsbygdens lösa befolkning af arbetsklassen. 
En källa, frän hvilken de fullständigaste och tillförlitl igaste upplysningar i ifrågava
rande hänseende böra väntas, utgöres af Landshöfdingarnes s. k. Femärsberältelser. 
Den tryckta serien af dessa underd. berättelser från och med 1823 t i l l och med 1850 
innehåller, alt under hela denna tiderymd bränvinsmissbruket bland den besutna a l l 
mogen och serdeles bland del uppväxande slägtet varit i aftagande, såsom samfald 
verkan af dels stigande välmåga, dels inskränktare husbehofsbränning, dels minskadt 
antal krogar, dels folkbildningens och nykterhetsföreningarnes verksamhet att sprida 
bättre insigter. Endast St. Kopparbergs, Calmare, Blekinge. Götheborgs och norra 
delen af Hallands län hafva af Länsstyrelserna antingen alldeles icke, eller ock blott v i l -
korl igt och i inskränktare mån, kunnat erhålla sådant vitsord, och på denna stånd
punkt är älven Stockholms stad. Om man t. o. in. åt dessa officiella vitsord skulle 
vilja gifva en annan tydning eller en ringare vigt, återstår dock all l id den egna er
farenheten för livar och en, som samlat sådan, rörande lefnadssättet under de sist-
förflutna 20-—30 åren, gifvande, efter mit t förmenande, det obestridliga utslag, att 
inom de båttre och medelklasserna det dagliga bruket och oftare missbruket af starka 
drycker dels helt och hållet upphört, dels så betydligt aflagit, att dess förr så vanliga 
yttringar medelst flitiga besök å källare, repeterade supar vid måltiderne, toddyför
täring, vilda dryckeslag, oftare rus o. s. v. numera af allmänna opinionen allt mer och 
mer flyttas in på liderlighetens föraktade område och att inom den besutna allmogen 
icke blott bruket af bränvin betydligt minskats, hos en del af de förmögnare t i l l och med 
undanträngts af viner och andra utländska drycker, utan ock missbruket dcraf allt 
mer betraktas med ömkan och förakt. När på ofvannämnda sätt de officiella berättelser, 
som bland annat äfven hafva t i l l föremål att gifva en trogen bild uf folkets lefnadssätt, 
öfverensstämma med den enskilda erfarenheten, synes mig icke berättigadt, att under
trycka den för fosterlandsvännen så boppgilvande slutsals, som bäraf kan dragas, alt 
tidpunkten för det utbreddnste bränvinsbruket och -missbruket inom hela Svenska folket 
redan ligger, måhända 15 (ill 20 år, bakom oss och att nationen redan tillkämpat sig en 
stor seger öfver sin värsta fiende, då folket nu står deladt i 2:ne delar, en ömkans
värd minoritet, som ännu åt bränvinet uppoffrar välstånd, huslig lycka och alla kropps
liga samt andeliga krafter och en vida öfverlägsen majoritet, som med djup öfvertygelse 
och smärta inser den fara, hvarmed rusdrycker hotat och hota värt samhälle och a l l 
varligt vi l l förjaga bränvinet inom det trånga område, der det kan vara tillåtet. Mot 
denna ljusare åsigt af Svenska folkets nuvarande forhållande t i l l bränvinet kan väl 
göras det inkast, att den slora bränvinsförbrukningen i landet e} vore förklarl ig, om 
blott minoriteten af folket vore den liufvudsakliga consumenten. Detta inkast tror 
jag dock förfalla för en närmare bekantskap med denna minoritet. Jag tror den nem-
ligen t i l l största antalet bestå af dels städernas och landsbygdens fattighjon, dels den egna 
klass, som fått namnet proletärer, och vegeterar på landet såsom backstugusittare, inhyses-
hjon, stattorpare, lösdrifvare o. s. v., i städerna såsom fria arbetare, hamnbusar o. s. v., 
samt recruteras af allt livad för lättja och liderlighet utstötes från de andra samliälls-
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klasserna. Af ven för frågan hvart den växande bränvinsmängden tagit vägen ådaga-
lägges betydelsen af denna samhällskroppens parasit, som till stor del lefver och dör af 
branvin, bast af den hastighet, hvarmed den skjuter fram. Tabellverket upptager för år 
1840 ensamt backstugu-, inhyses- och fattighjon i riket till 364,727, för år 1845 till 
400,862 och för 1850 till 427,274. I lika, om ej större, proportion torde stattorpare och 
andra dylika personer å landet, samt löst folk i staderna skaligen kunna antagas halva 
tillvuxit. Då bland dessa folkklasser och dem närmast stående branvin kan förtäras af en 
person till öfver en hall' kannas mängd på dagen, så är årliga åtgången af de många millio
nerna kannor lätt förklarad ' ) . 

Så länge fattighjon, proletärer och deras vederlikar i hränvinsmissbruk ännu väl ej 
utgöra mer än onikr. f af Sverges hela befolkning och omöjligen kunna gifva pregel åt 
hela Svenska folket, synes mig alltså, på grund af det anförda, berättigadt att antaga: 
det äfven Svenska folkets lefnadssätt under sednaste tider på ett för allmänna hälsotill
ståndet fördelaktigt sätt förändrats genom den ökade comfort, till hvilleen ökad upplysning 
och välmåga gifoit väckelse och näring, samt genom tninskadt bruk och missbruk af 
bränvin, ehuruväl vid sidan af denna fördelaktiga förändring, som tillika i a l lmänhet 
omfattar den besutne bonden, befolkningen ty värr ! jemväl innefattar en egen afdelning, 
som, Iefvande mest för dagen, gjort bråuviusruset till sin tröstare mot den dystra fram-
tidslösheten. Ju mera dessa, ännu till antalet växande, framtidslöses moraliska och 
kroppsliga elände tynger i ena vågskålen, med desto större andelig och lekamlig hälsa 
och kraft behöfver nationens stam och kärna motväga jemvigtens rubbning för det 
hela. Att detta behof redan af Svenska folket blifvit insedt och med hvarje dag dju
pare uppfattas är min öfvertygelse, som äfven har stödet af de tillgängliga statistiska 
data, hvilka här kunna hafva någon til lämplighet. 

Hvad först folkmängdens tillväxt beträffar, så har den, enligt Tabellverket, i årligt 
medeltal under åren 1771—1795 utgjorts af 10,048, under åren 1796—1820 af 12,170, 
under åren 1821 — 1845 af 29,252 och under åren 1846—1850 af 33,201. Så vidt 
denna tillväxt beror af nativitet, gäller den dock blott till en del såsom bevis för 
nationens sundhet, då just inom proletär-klassen fortplantningsdriften och -kraften är 
känd att vara serdeles verksam. Ju mera åter folkmängdstillväxten beror af minskad 
mortalitet, desto mera är den oafhängig af proletärerna, hvilkas lifstid i allmänhet är 
korrt. För att utreda Svenska folkets dödlighet med all den fullständigbef och tillför— 

1) Pä ofvan framstillda åsigt grundar jag för min del förklaringen af den varma, hvarmed frågan 
om reform i bränvinslagstiftningen nu, Sfven af allmogen i vårt land, omfattas, fifvensom mitt 
bopp om denna frågas lyckliga utgång vid riksdagen. Det allmänt föreslagna medlet: brfinvi-
nets fördyrande skulle vara ändamålslöst, om man hade behof att hindra förbrukningen inom 
den välmående delen af folket, men skall deremot blifva i flera hänseenden verksamt för Sverges 
verkeliga branvinspublik eller de fattigaste klasserna, som, när en sup branvin så stigit i pris, 
att dess utbyte mot sunda födoämnen och drycker Sr möjligt, icke kunna undgå att göra försök med 
sådant utbyte, hvilket icke blott skall motverka skadan af bränvinet, så länge detta derjemte 
fortares, utan sluteligen ock qväfva det sjukliga begäret efter branvin. På denna väg skall så
lunda den del af befolkningen, som nu, under allt för uteslutande potatisnäring, kroppsligt lider 
redan af brist på animalisk föda och dessutom för så billigt pris kunnat döfva den naturliga 
hungern genom det förderfliga bränvinet, tvingas att förändra sin smak och böjas till både le
kamlig och andelig kraft. 
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litlighet, som vart, i flera hänseenden utmärkta, gamla Tabellverk erbjuder, liar jag 
från Svenska Tabellverkets början beräknat nedanstående: 

Öfversigt öfver årliga dödligheten i Sverge. 
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Af denna Öfversigt är ovedersägligen ådagalagdt, att dödligheten i hela riket, hvilken 
under de 102 åren vexlat mellan en på 19,68, är 1773, och en på 55,28, är 1835, i 
medeltal för de 3 decennierna, 1821—1850, ej blott varit betydligt lägre, än för något 
af de förutgångna, utan ock befunnit sig i ett jemnt fallande, så att den numera i 
ringhet synes eftergifva endast Norge. Då offren för bränvinet detta oaktadt under 
tiden otvifvelaktigt varit talrika och till en viss t idpunkt i stigande, så kan den minskade 
dödligheten ej förklaras annorlunda, än att en större del af befolkningen bättre än 
förr motstått de mot hälsan fienteliga inflytelserna. Ehuru beklagansvärdt stor död
ligheten i Stockholm visar sig, synes dock så väl denna, som dödligheten i rikets 
öfriga städer älven halva på sista 3 decennierna minskats ' ) . 

Svenska folkets betydligt ökade lifslängd ådagaläggas ytterligare genom den af 
Forsell, Statistik öfver Sverge, 4:de upplagan 1844, efter Flygare anförda beräkningen 
öfver sannolika återstående lifsliden. Dä uemligen, under åren 1780—1795, icke ens 
halfva antalet af födde barn uppnådde 35 års ålder, uppnåddes detemot under åren 
1816—1835 icke mindre än 45 års ålder af halfva antalet födde. Uti denna min
skade dödlighet har naturligtvis skyddskoppympningen eu ej obetydlig del, då t. ex. inom 
ett år, 1763, i Sverge med Finland af Smit tkoppor afledo icke mindre än 17,373. 
Med anledning liäraf motser jag ock det inkast, att, när oaktadt Smittkoppornas oftare här j 
ningar under de första 50—60 åren dödligheten likväl ej varit större, man skulle 
kunna förmoda, att folket då bät tre motstått andra sjukdomar, 1)vilka under sednaste 
40—50 åren skulle skörda så mycket flera offer i stället för Kopporne . Denna för
modan vederlägges dock på det bestämdaste af både den jemnt fortgående och till 
beloppet så betydliga minskningen af dödligheten, en minskning, som uppgår till nära 
det dubbla af den förfärligaste Smittkoppshärjningen år 1763. Om än Svenska folkets, 
på ofvan uppgifna sätt icke blott tillfälligt, utan under en längre tidsföljd, minskade 
dödlighet visserligen ej bestämdt bevisar ökad hälsa och kroppslig kraft hos hela na
tionen, så synes mig ett sä lyckligt förhållande dock ännu mindre vara förenligt med 
antagandet att Svenska folkets kroppsliga kraft skulle vara i sjunkande, så framt nem-
ligen kroppskrafternas fortgående aftagande hos ett folk väl måste leda till ökad sjuk
lighet och denna åter till ökad dödlighet. 

Beträffande vidare vår ungdoms kroppsliga utbildning och krafter, så hafva, de i 
berättelserna om resultaterna af de årliga beväringsmönslringarne meddelade, u p p 
gifterna begärligt omfattats såsom en värdefull måttstock för den skadliga inflytelsen 
af bränvinsmissbruket på folkets hälsotillstånd och äfven tolkats såsom bevis för hela 
Svenska folkets fortgående försämring. Dessa mönstringar erbjuda onekligen ock oskattbara 

1) Såsom ett ojäfagtigt bevis att dödligheten inom samhällen, der superiet herrskar såsom allmän 
last, är mycket större än inom andra, der sådant förhållande ej kan antagas, har Professor 
Huss, Sverges endem. sjukdomar, anfört dödligheten i Eskilstuna stad åren 1848—1850, som 
skall hafva uppgått till en på 33. Då nämnda fabriksstad otvifvelaktigt slår högt, om ej 
högst, i branvinsmissbrak bland alla våra städer, skulle dess så uppgifna dödlighetsförhållande 
bevisa litet eller intet mot bränvinets skada för lifvet, derest uppgiften af Forsell att dödlig
heten i våra städer i allmänhet, hufvudstaden oberäknad, är en på 33 vore grundad och 
derest detta förhållande, som af ofvanstående öfversigt verkeligen synes hafva i städerna egt 
rum åren 1821—1830, ej sedan så förbättrats, att Eskilstuna, med dödlighet af en på 33, i 
jemförelse med de andra städerna numera kan tjena som ett varnande exempel. 
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tillfällen till medico-statistiska iakttagelser, hvilkas begagnande pfi allt sått bör uppmuntras och ut
sträckas utöfver det närmaste militäriska syftet, som hittills varit deras enda föremål. För att 
gifna en fullständig ledning för omdömet om livad af dessa besigtningars resultat kan slutas med 
hänsigt till vår manliga ungdoms kroppslängd och styrka, har jag med stöd af alla de läkarerap
porter om beväringsmönstringarne, hvilka äro tillgängliga, uppgjort följande: 

Öfversigt öfver Svenska beväringsmönstringarnes resultat: 

För hela den tid af 35 år, som ofvanstående öfversigt omfattar, visar sig alltså antalet yng
lingar ställde på tillväxt och förbättring eller kasserade endast för undermålighet, allmän svaghet 
och sjuklighet hafva växlat emellan 14,42 %, år 1826, och 26,67 %, år 1835; antalet fullmålige 
och approberade hafva växlat emellan 56,96 %, år 1841, och 80,62 %, år 1825, och hela antalet 

1) Uppgifterna ännu ofullständiga för uteblifne rapporter. 
2) Endast 5 län, Studenterne och Stockholms stad. 
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kasserade mellan 13,1 %, år 1836, och 24 %, år 1820. Sålunda framstå väl mellan enstaka år 
ganska betydliga skilnader, men ju större dessa skilnader äfven mellan närliggande år visa sig vara, 
desto mera håntyda de på tillfälliga inflytelser, desto mera måste undvikas att på jemförelsen 
mellan blott 2:ne enstaka år grunda någon slutsats om hela folkets hälsotillstånd och slägtets för
bättring eller försämring. Med motsatt förfarande är af ofvanstående tablå lätt insedt, huru man 
t. ex. skulle kunna sluta, att Fäderneslandets beväringsungdom från 1820 till 1826 hade gjort en 
betydlig tillväxt i längd och krafter, från 1826 till 1835 åter i ännu större proportion sjunkit och 
huru den ånyo från 1841 t. o. m. 1852 befinner sig i förkofran, så att den uppnått nära nog 
samma ståndpunkt, som det fördelaktigaste året 1826 o. s. v. Om än dessa slutsatser t. o. m. 
kunna vinna något stöd i de motsvariga födelseårens beskaffenhet under ifrågavarande tid, 
så vill jag för min del dock blott åt medeltalen för flera år gifva något slags vitsord. Af dessa 
skulle nu kunna slutas att undermålighet samt allmän svaghet och sjuklighet, hvilka under åren 
1821—1830 voro lägst, under hvarje af de följande 2:ne decennierna tilltagit, så att dessa fel 
sluteligen öfverstigit t. o. m. första triennium, att antalet approberade ynglingar under decennium 
1841 — 1850 varit lägre än förut och antalet kasserade större, samt att ungdomen under sist
nämnda decennium följaktligen skulle hafva varit kortväxtare och svagare än förut Men äfven 
dessa slutsatser äro många betänkligheter underkastade. Först och främst hafva beväringsmönstrin-
garne åtskillige år varit inskränkta till blott en del af rikets län och då skilnaderne mellan länen äro 
mycket stora, så inverkar detta på summorna i öfversigten; vidare äro vissa år icke endast första 
klassens ynglingar, utan liera åldersklasser af beväringen sammanräknade, och dessutom bland full-
målige upptagne de, som redan i krigstjenst ingått o. s. v., hvilket i fråga om kroppslängden måste vara 
af stor betydenhet; en stor olikformighet i förfarandet vid beväringsmönstringarne så väl å olika tider, 
som å olika orter, synes ock med fullt skäl kunna antagas, helst då inan granskar uppgifterna för 
hvarje serskildt län'), och härmed sammanhänger nära det vigtiga anförandet af Prov.-Läk. i Jönkö
pings distrikt (sid. 118) rörande, den på beväringens aftagande längd grundade, slutsatsen om befolk
ningens förfall i fysiskt hänseende, att nemligen denna grund till stor del måste bortfalla för den, 
som känner förloppet vid sednare års beväringsmönstringar, vid hvilka det befinteliga antalet 
munderingspersedlar skall bestämma antalet af approberade, med urval af blott de längsta 
och starkaste bland dem, som i öfrigt hålla målet. Af kanske större vigt än siffrorna för be-
dömmandet af Svenska beväringsungdomens fordna och närvarande kroppslängd och styrka äro 
ock de i äldre rapporterna uttalade allmänna omdömen i detta hänseendet. Redan i sammandraget 
öfver beväringsmönstringarna åren 1816 och 1817 yttras; »det har nästan öfverallt visat sig att 
ungdomen vid fyllda 20 år icke nog allmänt uppnått den för beväringsskyldiga föreskrifna längden 
af 5 fot 5 tum och att den lika litet allmänt eger den fasthet i lemmarne, som fordras för att 
vara vapenför». ([ ett län 23 %, i ett annat 29 %, ställde på tillväxt; i Kronobergs län af 47 
kasserade 30 för klen växt; i Elfsborgs län utgjorde på tillvävt satte nära halfva antalet af de 
approberade). 1818 säges detsamma hafva visat sig nästan öfverallt, så att den fasställda längden 
anses vara ett hinder för ändamålets vinnande och 1819 säges »inträffa i allmänhet att knappast 
hälften, på flera ställen icke .{ t. o. m. icke ens ^ af de beväringsskyldige ega vid 20 års ålder 
nödig styrka och fasthet till krigstjenst, eller ock sakna de endast den föreskrifna längden». Rö
rande året 1826, som enligt ofvanstående Öfversigt af alla varit det fördelaktigaste i afseende på un
dermålighet och allmän svnghet, yttras, att »allmän svaghet i synnerhet varit betydlig såsom upp
gående till 3jj %,» i sammanhang- hvarmed) en Prov.-Lak. i Calmare län »anser det aftagande i 
kroppsstorlek och krafter, som är synhart pä de sednare 12 åren, till en del höra härledas från 
den oseden, att ynglingar från 10—15 års ålder förtära nästan lika qvantitet bränvin, som full-
växta». Denna klagan öfver bränvinsinissbrukets skadliga inflytelse, hvilken egenteligen från 1822 
uppträder oftare, rigtas sedermera bestämdare mot barnen af grufve- och bruksarbetare, stattor-

1) Så t. ex. upplyses 1821 alt i Jcmtland, som hela tiden rörirt haft det bästa vitsordet för stort antal appro
berade, ynglingarne, fastän undermålige och lytle, dock blifvit antagne af serskildc orsaker. 
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pare och de fattigare klasserne i allmänhet. På grund af det anförda synes mig i allmänhet be
tänkligt, att af, de hittills vunna och här ofvan meddelade numeriska, resultaterna af våra bevä-
ringsmönstringar, med anspråk på tillförlitlighet, draga några slutsatser om hela vårt folks förän
drade hälso- eller krafttillstånd för längre tiderymder. Men om man detta oagtadt och i brist af 
något bättre vill begagna dessa siffror till ledning för omdömet och af medeltalet för åren 1841— 
1850 vill sluta, att beväringsungdonien varit kortväxtare och svagare än förut, så måste man ock 
af sifferuppgifterna för de sistförflutna 12 åren, på sätt ofvan yttradt är, sluta att bev äringsung-
clomen alltifrån 1841 befinner sig i ett fortgående lyckligt tilltagande af kroppslängd och krafter, 
samt med 1852 nära nog uppnått lika fördelaktiga förhållanden, som någonsin förut. Om dess
utom medellängden af l:sta klassens exercerade och approberade beväring, sådan den från Kongl. 
Landtförsvars-Departementets Gommando-Exped. blifvit mig benäget meddelad, jemföres med dels 
Svenska, dels åtskilliga uppgifna utländska soldatmål, så befinnes Svenska beväringen bära hufvudet 
lika högt, som författningen bjuder för vårt indelta Infanteri, och hafva halfva hufvudet före 
Franska Infanteristen, samt äfven tåla jemförelse med andra länders Infanteri, så att, derest styrkan 
att bära vapen kunde mätas efter kroppslängden, vår beväring numera åtminstone bör kunna an
tagas göra heder åt vårt land. Den förbättring, som sista 12 åren utvisa, synes ock, för så vidt 
bränviusmissbruket haft del uti beväringens klenare beskaffenhet, gifva mycken sannolikhet åt min 
ofvan yttrade åsigt, att detta missbruk inom hela Svenska folket sedan 15—20 år är i aftagande. 

För erhållande af visshet huruvida Svenska folkets kroppsliga kraft är i sjunkande eller ej, 
och under förutsättning att ett sjunkande af nationens kroppskrafter icke kan undgå att förråda 
sig genom försämradt allmänt hälsotillstånd, vore äfven öuskligt, att kunna bestämdt besvara frå
gorna huruvida under det sekel, som förflutit, sedan bidrag till vår medicinska statistik började 
samlas, några nya sjukdomar bland folket blifvit gängse, eller de förr befinteliga till utbred
ning och häftighet ökats. Ehvad bidrag till dessa frågors bestämdare besvarande än torde stå 
att vinna genom en forskning i äldre handlingar, som min tid ej tillåtit, qvarstår dock alltid den 
störande inflytelsen af ett förhållande, nemligen,; den under tiden så mångfaldigt ökade, läkareperso
nalen och dess stegrade skicklighet och uppmärksamhet, till följe hvaraf, under folkets starkt 
växande förtroende för läkarekonsten, allt mer och mer det förmärkes, som förr blef obemärkt-
Jag tillåter mig emedlertid att till pröfning framställa några anmärkningar uti ifrågavarande hänseende. 

Om man deraf, att sjukdomsnainnet Skrofler ej förekommer hos Rosenstein, eller i allmänhet 
inom vår Svenska litteratur förr än i detta århundradet, skulle vilja sluta, att denna sjukdom är 
för oss ny, så vederlägges detta af Skånska allmogens gamla bekantskap med denna sjukdom under 
namnet »Fistelen». Att' potatis, då den nästan uteslutande användes till föda, kan alstra eller 
gynna Skrofler eller åtminstone skrofellika åkommor, är väl både möjligt och troligt, men ej an
tagligt att denna skadliga egenskap; tillkommer potatis i högre grad än hvarje annat ämne, som 
innehåller lika litet näring och alltså behöfver i lika stor mängd förtäras, till följe hvaraf, de utan 
tvifvel ännu mindre närande, ämnen, som den fattige före potatisodlingen måste tillgripa, väl 
kunna antagas hafva i ännu större grad alstrat Skrofler eller dylikt illamående. Deremot har 
potatistillgången bestämdt i hög grad bidragit till ökande af den del af befolkningen, hvars hela 
lefnadssätt är för skroflellikt lidande gynnsamt. Detta oagtadt synas Skroilerna i Skåne, såsom 
ofvan,anfördt är, i sednare tider hafva mildrats. 

Äfven s. k. Bleksot hör ingalunda till för oss nya sjukdomar, fastän den förr mindre om
talats, åtminstone under detta namn. Men på denna sjukdoms, i sednaste tider uppgifna, tillväxt 
har omisskänneligen verkat läkarnes deråt allmännare riglade uppmärksamhet och ökade diagnostiska 
färdighet, hvarförutan under Bleksotsrubriken numera indragits talrika fall, der det gamla känne
tecknet, ansigtsfärgens blekhet, alldeles saknas, eller der sjukdomen förr benämndes nervsvaghet, 
moderpassion o. s. v. Om än hvad som rörande denna sjukdom blifvit meddelad t, föranleder att 
antaga dess oftare förekommande på sednaste tider bland unga qvinnor af allmogen, så synes mig 
likväl frågan, huruvida, efter en närmare vetenskaplig bestämmelse af sjukdomsnamnet, verkelig 

Blek-
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Bleksot på allmänna hälsotillståndet utöfvat någon större och varagtigare inflytelse ännu böra 
hållas öppen för ytterligare pröfning1). 

Ehuru Bränvinssoten (Delir. tremens, Alcoholismus chronicus) utan tvifvel är lika gammal 
med bränvinsmissbruket, är det dock en bedröflig sanning, att den, i det hänseende och under den 
tid, som här är i fråga, kan sägas vara en ny sjukdom för vårt land, hvilket ingalunda hedras af 
att hafva lemnat det rika materialet för denna sjukdoms bästa beskrifning af Prof. Huss och så 
mycket mer bör vara angeläget att undanrödja anledningarna till en så föga afnndsvärd utmär
kelse. På hvad ofvan blifvit yttradt om bränvipsmissbrukets närvarande ståndpunkt inom hela 
vårt folk torde dock kunna grundas hopp att bränvinssoten passerat eller snart skall passera sin 
culmination i afseendc på talrikheten. 

Om i afseende på Bränvinsmissbruk otvifvelaktigt gäller, att föräldrarnes missgerningar in
verkat på barnen till mehn för deras hälsotillstånd, så synes deremot jemförelsen af uppgifterne 
om sjukdomsförhållandet i äldre och sednare tider gifva skälig anledning till antagandet att de 
dyskrasiska sjukdomar, som omtalas under namnen Skörbjugg, Spetälska eller Knölsjuka, Elf-
karlebysjuka (Lepra, Elephantiasis) och Saltfluss, Radest/ge eller Bondfransoser (Lupus, Secundär 
och Tertiär Vener, smitta, Mercurialsot m. m.) genom i sednare tider betydligt minskad utbredning 
och häftighet tvertom förlorat mycket af sin förstörande inflytelse på slägtet. 

Äldre tiders uppgifter om härjningarne af Febrar, dels under det gemensamma namnet Bränn
sjuka, dels sedermera med benämningar, än från vissa ställen (Upsala-, Svartsjö- o. s. v.), än från 
årstiden {Augusti-, Höst-), än från feberns art {gaslriska, nervösa, rötartade) — äfvensom om 
Blodsot eller Rödsot, gifva skälig anledning till antagandet att dessa akuta sjukdomar i sednare 
tider snarare till utbredning och häftighet mildrats, än tvertom. 

Så vidt sjelfmordslusten, som, enligt den ofvan lemnade Statistiken, i vårt Jand under sist-
förflutna 100 åren betydligt stegrats, äfven kan till sjukdom hänföras, förtjenar här änteligen om
nämnas, att, då sjelfmorden i hela Sverge under åren 1836—1850 växlat mellan ett på 14,400— 
15,180 innevånare, så hafva de under första hälften af denna tiderymd uppgått i England, utom 
London, till ett på 18,350, i Frankrike till ett på 12,710, i Preussen till ett på 9,715 innevånare, 
och i Danmark till ett på 3,533 personer öfver 10 år, samt i Norge 1826 — 1835 till ett på 
10,950, 1846- 1850 till ett på oinkr. 9,160 innevånare; att då under ofvannämnda tid sjelfmorden 
i Stockholm växlat mellan ett på 5,390 - 5,900 innevånare, så hafva de under större eller mindre 
del af samma tid uppgått i London till ett på 9,270, i Paris till ett på 2,320 innevånare och i 
Köpenhamn till ett på 1,800 personer öfver 10 år; att då proportionen mellan manliga och qvin-
liga sjelfmördare i Sverge är 80: 20, den i Norge 1846- 1850 varit 55: 20, i England är 57: 
43, i Frankrike 68; 32 och i Danmark 66: 34; samt att, då i Sverge sjelfmördare under 50 
års ålder förhålla sig till dem öfver 50 år, som 72: 28, så utgör detta förhållande i Frankrike 
62; 38, i Belgien 59; 41 och i Danmark 62,5: 37,5 2). Flera omständigheter i denna jemfö-
relse kunna tydas till stöd för bränvinsmissbrukets inflytelse på sjelfmordens ökning hos oss. 

1) Bleksol är i öfrigt en sjukdom, hvars tillväxt Sverge skulle hafva gemensam med andra länder. Se Richler 
Blutarmuth und Bleichsucht, dic vcrbreitctsten Krankhciten der Jetzzeit besonders unter der Jugend. Leipz. 1850. 

2) Allt enligt Statistisk Tabellva>rk, Ellevte Haefte, ved C. J. Kayscr, Köpenhamn 1847, och Beretning om Kon-
geriket Norges ökonom. Tilstand 1846 — 1850, Christiania 1853. 
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